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»Ni dolin brez hribov, ni hribov brez dolin.
Naš svet ni svet ravnin. 

Življenje razumeti ni se na vrh povzpeti, 
je hrib in dol živeti.«

(Tone Kuntner)
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Ustvarjajmo 
dobre 
zgodbe

Iz besede uvodnik lahko človek sklepa, 
da se ga napiše uvodoma. Pa se ga ne. Kar 
nekako se čaka in čaka, vsi drugi so že ne-
kaj sestavili, napisali, koga intervjuvali in 
kaj fotografirali … uvodnik pa sam v kotu 
trepeta, ali ga bodo ukinili ali pa le nekako 
spravili skupaj.

In ko sem ga že hotela preskočiti in zapisati 
le: »Hvala vsem … pa lepo branje želim«, se 
je zgodil Beograd.

Človeka strese in pretrese, ga navda z 
dvomom v to, ali je sploh še kaj ostalo zdrave 
pameti ali pa je res dokončno že šlo vse po 
zlu. Vse skupaj postaja čisto preblizu. To ni 
fronta, ki je nekako rezerviran prostor za 
tragedije. To se je zgodilo v stavbi, v kakršno 
zahajam vsak delovni dan. In ni se zgodilo 
nekje tam onstran luže. 

Podobno kot epidemija ali pa vojna v 
Ukrajini lahko tudi te nerazumljive reči v nas 
sprožijo nek strah, dvom ali pa nezaupanje. 
Zato je dobro, koristno in najmanj nujno, da 
poleg slabih prebiramo tudi dobre novice. Jih 
najprej sploh prepoznamo, potem pa širimo. 
Če jih ni, jih ustvarimo. Dobre novice in do-
bre zgodbe. Z dobrimi dejanji, s sočutjem, s 
tem da ne pograbimo vedno največjega kosa 
torte na mizi, ampak ga raje prepustimo 
tistemu ob nas …

Tako kot to počne marsikdo na straneh 
nove številke Šuma sekvoj. Dobro se širi s 
prostovoljstvom in spodbujanjem vrednot v 
naših društvih, z druženjem na pohodih in 
praznovanjih, z obiskom naših osamljenih 
in onemoglih, s širjenjem upanja in veselja v 
naši župniji, z vzgojo v družinah in šolskih 
klopeh … 

Naj tega nikoli ne zmanjka, čeprav »svet 
okoli nas divja in nori«, kot je zapisano v 
enem od prispevkov na naslednjih straneh. 

Hvala vsem ustvarjalcem in tudi bralcem 
našega glasila … pa lepo branje želim 

Karmen Jenič, urednica

Nagovor župana 

Drage krajanke, cenjeni krajani 
Krajevne skupnosti Birčna vas,
združevati, povezovati in utrjevati vezi skupnosti vas plemeniti na 
vsakem koraku, vaše sodelovanje pa je še posebej izpostavljeno, ko 
se ob prebiranju lokalnega glasila Šum sekvoj oziramo v preteklo in 
tekoče leto. Po površini drugi največji novomeški krajevni skupnosti, 
ki nas povezuje tudi s sosednjo občino, ste tako v preteklih letih 
jasno začrtali svojo pot, v njeno ospredje pa postavili moč skupnih 
prizadevanj.

Vaš trud za konstantno boljšanje kakovosti življenja spremljamo 
tudi na Mestni občini Novo mesto, kjer si z aktualnim projektom 
ureditve ceste pri podružnični osnovni šoli želimo vzpostaviti varno 
šolsko pot za mlade občane, v bližini pa načrtujemo še primerno 
ureditev šolskega parkirišča, avtobusnega obračališča in javne raz-
svetljave. Za cestno infrastrukturo smo lani poskrbeli s preplastitvijo 
ceste v Ušivcu, trenutno nadaljujemo komunalno opremljanje naselja 
Jama, Dolenje in Gorenje Lakovnice, podprli pa smo tudi željo sku-
pnosti po urejenem parkirišču na Ruperč Vrhu. S skupnimi močmi 
smo pristopili k prenovi lesenega mostiča preko potoka Vejar, ki je že 
in bo tudi v prihodnje pripomogel k povezanosti krajanov, tovrstno 
trajnostno mobilno povezovanje različnih krajevnih skupnosti pa 
smo dosegli tudi v mestnem središču z nedavno odprtima brvema 
Loka–Kandija in Irča vas. Aktivno druženje bomo omogočili še na 
jeseni odprtem bazenu v Češči vasi, še naprej pa bo v ospredju naših 
prizadevanj čimprejšnji začetek gradnje nujno potrebnih cestnih 
mostov čez reko Krko v Srebrničah in Ločni. Dobro organizirana 
in povezana skupnost se vidi tudi v vaših tradicionalnih pohodih ob 
krajevnem prazniku, prijetnih druženjih v skupnih prostorih, vsako-
letno in tudi letos pa ste se izkazali v občinski akciji Očistimo sosesko.

Verjamem, da bomo tudi v prihodnje znali skupaj začrtati ambi-
ciozen razvoj vaše skupnosti in bomo uspešno hodili skupno pot za 
več kot 1400 složnih krajanov. Želim vam še naprej veliko vneme in 
poguma za vključujoče in povezujoče projekte. 

Gregor Macedoni, 
župan Mestne občine Novo mesto
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>>

Zakorakali smo še v eno obdobje vodenja KS 
Birčna vas. Hvala, ker ste nam zaupali to nalogo, 
po najboljših močeh in vedenju se bomo tudi v 
bodoče trudili za čim lepše bivanje v našem okolju.

Najprej kratek povzetek dogajanja od maja do konca leta 
2022:   

Do konca maja smo pridobili vsa potrebna dovoljenja za 
postavitev informacijskih tabel, ki so postavljene v centru 
Birčne vasi, na Ljubnu, v Stranski vasi, Cerovcu, Kotarjevi 
prepadni in čakajo, da si jih ogledate na terenu in se seznanite 
z zanimivostmi.

Po podpisu pogodbe v aprilu 2022 s strani države ministra 
Vrtovca, Mestne občine Novo mesto in izvajalca del CVP 
Ljubljana so se novembra 2022 pričela dela za rekonstruk-
cijo ceste od šole do podvoza pod železnico v Birčni vasi. 
Zaradi del je otežen promet, še najbolj pa pri šoli. Moramo 
potrpeti. Dela naj bi bila končana do konca leta 2023.

V lanskem letu smo se prijavili na razpis MO Novo mesto 
za sofinanciranje projektov krajevnih skupnosti in tako do-
končali projekte:

BRV RAJNOVŠČE

25. 11. 2022 je bila dokončana obnova – postavitev lesene brvi preko Vejarja 
pod Rajnovščami, ker je bila stara dotrajana. Še en kotiček naše lepe okolice 
je dobil novo podobo. 

UREDITEV PARKIRIŠČA NA RUPERČ VRHU
Na Ruperč Vrhu ne bo treba čakajočim na avtobus več stati 

v blatu, pa tudi ob ostalih dogodkih (pohod, prireditev ob 
spomeniku …) se bomo varno zbrali na urejenem prostoru. 

PREPLASTITEV DELA CESTE NA UŠIVCU. 
Asfalt na delu ceste na Ušivcu proti Petanam je bil močno 

poškodovan, zato je bilo treba cesto preplastiti.

Uredili smo tudi del ceste na Babji hrib z nasutjem mle-
tega asfalta.

Jeseni 2022 so pričeli z deli za izgradnjo javne kanalizacije 
na Lakovnicah, ki ga financira MO Novo mesto. 

Še vedno potekajo aktivnosti za izgradnjo kanalizacije v 
Vrhu pri Ljubnu. Izvajanje na terenu je predvideno v letu 
2023.

Potekajo dogovori in iskanje rešitev za dopolnitev javne 
razsvetljave v Birčni vasi.

Postopki za ureditev pravnega stanja športnega parka Dra-
ge so bili dokončani v januarju 2023. Potrebno bo pridobiti 
sredstva za oživitev tega dela, ki je v nezavidljivem stanju.

Telekom nadaljuje z napeljavo širokopasovnega optičnega 
omrežja v KS Birčna vas. Dela še niso končana, občasno 
prihaja tudi do zapletov z nekaterimi lastniki.

Tradicionalni pohod po krajevni skupnosti smo orga-
nizirali konec maja, v septembru pa ekskurzijo krajanov 
na Pohorje.

V marcu smo izvedli tradicionalno prireditev Pozdrav 
pomladi, ki je bila zelo dobro obiskana.

V sredini marca je bila organizirana splošna čistilna akcija.
Pristojnim službam na MO Novo mesto smo podali pre-

dlog za izvedbo javne razsvetljave na Ruperč Vrhu do zaselka 
Kremenjak.

Pregled dogajanja v KS Birčna vas

Asfalt na Ruperč Vrhu
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>> Sodelovali smo z gasilskimi društvi, 
policijo in pri ostalih dogodkih v KS, 
komemoracijah, obiskujemo 80- in 
90-letne jubilante skupaj s predstavniki 
OORK Birčna vas ... 

Načrti za naprej

•	 V letu 2023 sta predvideni izgradnja 
kanalizacijskega omrežja na Lakov-
nicah in pričetek gradnje kanaliza-
cije na Vrhu pri Ljubnu.

•	 Potekajo dela rekonstrukcije ceste, 
ureditve okolice šole in ostale infra-
strukture do podvoza v Birčni vasi.

	 S strani KS sodelujemo pri vseh pro-
jektih, kolikor je potrebno. 

•	 Ob gradnji nove transformatorske po-
staje je bil del ceste na Kremenjaku 
poškodovan oz. v zelo slabem stanju. 
Sprejet je bil dogovor, da je treba ta 
del ceste obnoviti čim prej, ker je to 
tudi najbolj ekonomično. Dogovorjeno 
je sofinanciranje s strani MO Novo 

mesto, Elektro Novo mesto, krajani 
zaselka Kremenjak in krajevno sku-
pnostjo. 

•	 Na pobudo krajanov bomo z nasutjem 
peska uredili del poti v Stranski vasi 
proti Štebihu.

•	 Ponovno načrtujemo dopolnitev 
javne razsvetljave v Birčni vasi, ob 
državni cesti, da bi s tem vsaj nekaj 
prispevali k prometni varnosti. Seveda 
je to odvisno od mnogih deležnikov, 
na katere nimamo vpliva.

•	 Pristopili smo k urejanju športnega 
parka Drage. Za začetek smo kraja-

nom razdelili ankete, da bi pridobili 
dodatne ideje za urejanje in uporabo 
tega prostora.
Veseli smo sodelovanja s podružnično 

OŠ v Birčni vasi, ki poteka še posebej ob 
vseh prireditvah, čistilni akciji…

Ob koncu ne smemo pozabiti na 
zahvalo vsem, ki si vzamete čas in za 
naše glasilo zapišete razne prispevke ali 
prispevate fotografije, ter naši urednici 
Šuma sekvoj, ki si prizadeva, da vse 
prispevke, ki jih ji pošljemo, uredi in 
pripravi za končno podobo. 

Zapisala: Majda Meštrić

Seznam članov sveta KS Birčna vas glede 
na izid volitev dne 21. novembra 2022
Za obdobje 2022–2026

Ime in priimek Telefon Elektronski naslov
Majda Meštrić – predsednica 031 872 081 majda. mestric@gmail.com
Urška Hrovatič 040 664 294 urska.hrovati@gmail.com
Andrej Kastelic 041 736 071 andrekaste@yahoo.com
Darja Marjanović 070 860 240 darja.marjanovic@guest.arnes.si
Ciril Zupančič 041 722 783 zupancicciril@gmail.com
Matevž Kastelic 041319581 montaza.kastelic@gmail.com
Stanko Žagar 041 624 232 staneposta@gmail.com

Krajevna skupnost Birčna vas
ks.bircna.vas@novo mesto.si
FB: bircnavas.ks@gmail.com

Vesna Stanešič - tajnica 041 4145 389 vesna.stanesic@gmail.com

Od leve proti desni: Stanko Žagar, Darja Marjanović, Ciril Zupančič, Majda Meštrić, Matevž 
Kastelic, Andrej Kastelic, Urška Hrovatič, Vesna Stanešič

VABILO

16. tradicionalni pohod po 
vaseh KS pod geslom

RAZGIBAJMO in 
SPOZNAJMO SE!

Kdaj: v soboto, 17. junija 2023
Začetek: ob 13. uri na Ruperč Vrhu

Smer pohoda: Ruperč Vrh – 
Ušivec – Birčna vas – Drage – Padež 

Pot je dolga približno 5 km in primerna 
za vse, ki si želite lepega sprehoda in 

druženja. 
V Dragah bomo imeli krajši postanek.
Na cilju se bomo okrepčali in družili. 

Lepo vabljeni!

Svet KS Birčna vas
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Čistilna akcija 2023
Vsakoletno čistilno akcijo smo v našem 
okolju izpeljali tudi letos. Veliko krajanov 
preko celega leta skrbi za naravo in 
pobira odpadke, vendar je vandalov, ki 
nemarno odmetavajo odpadke, preveč. 
Ne razumejo, da s tem škodijo tudi sebi.  
Opažamo, da je največ odpadkov ob 
državni cesti proti Beli krajini. 

Konec tedna v sredini marca je pri pobiranju odpad-
kov v KS Birčna vas sodelovalo veliko krajanov, otroci 
podružnične šole v Birčni vasi, Romi z Ruperč Vrha … 
Odpadke na Ušivcu so pobrali in pripeljali domačini z 
Ušivca (Birčna vas), ostali pa smo pobirali odpadke po 
vsej krajevni skupnosti in kar veliko se je tega nabralo.

Izpostavimo lahko primera, kako so nekateri ne-
odgovorni: Prvo mesto je v Pogancih  (pri zaselku 
Petelinec) na relaciji Novo mesto–Stranska vas. Tu je 
nekdo odložil okoli 60 avtomobilskih gum. 

Vsem v imenu narave hvala za sodelovanje!
Zapisala: Majda Meštrić

Drugo mesto, kjer so odloženi pobrani odpadki v gozdu ob cesti Ušivec–Petane. 

Komentar tu ni potreben.

Od pričetka del jeseni lanskega leta 
pa vse do danes počasi tudi vaščani 
Gorenjih in Dolenjih Lakovnic dobivajo 
dolgo pričakovano kanalizacijo. 

Dela so tokrat brez koronskih kompli-
kacij potekala usklajeno in v sodelovanju 
z občino, projektanti in izvajalci. 

Res je, da je bilo marsikje treba za-
kopati globoko in trdo in si je človek 
mislil, da le kako in kdaj jim bo to uspelo 

narediti, pa vendarle jim je.
Končali so praktično že celotno traso 

kanalizacije na Lakovnicah, nekaj male-
ga in starega »greha« je še ostalo na Jami.

V zadnjih dneh so bili opravljeni izkopi 
za javno razsvetljavo na Lakovnicah 
(26 luči) ter dodatni dve luči na Jami od 
križišča proti Kotarjevi prepadni. 

Trenutno se izvajajo dela rezanja stare-
ga asfalta in priprava tampona, mi pa že 

vsi nestrpno čakamo asfaltiranje, nove 
luči in konec praznjenja greznic.

Seveda se moramo tudi tokrat zahvalil 
vsem občinskim funkcionarjem, grad-
bincem podjetjema Malkom in CGP 
ter njihovim podizvajalcem za ves trud, 
potrpežljivost ter kvalitetno izvedbo del.

Pripravil: Andrej Kastelic 
vaščan Jame in predstavnik v 

KS Birčna vas

Sedaj tudi kanalizacija in razsvetljava na Lakovnicah
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Pozdrav 
pomladi
Tradicionalna prireditev, ki 
so jo včasih pripravljali člani 
MPZ Ruperč Vrh, sedaj pa že 
kar nekaj let KS Birčna vas, nas 
vsako leto marca razveseljuje 
in združuje. 

Dvorana gasilskega doma v Stranski 
vasi je bila 25. marca napolnjena do 
zadnjega kotička, kar je lahko vsem 
krajanom v ponos, saj nam to kaže, da 
si znamo  vzeti čas, priti skupaj, smo 
močni kot skupnost in tako lahko na-
redimo marsikaj.
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Na letošnji prireditvi Pozdrav pomladi 
nas je najprej s harmoniko pozdravil Jošt, 
nato nas je vse mamice, očke, babice, 
dedke, dekleta in dečke … pozdravila 
predsednica KS Majda Meštrić. Nekaj 
besed je namenila tudi ženskam in 
pomenu žensk v družbi, družini in 
okolju ter jim čestitala ob prazniku – z 
majhno pozornostjo ob koncu priredi-
tve s cvetom vrtnice – ter predstavila 
nastopajoče.

Pomlad nas navdaja z upanjem, ker 
se začne vse prebujati, brsteti in rasti 
in kipeti od energije. To upanje so tudi 
otroci. Učenci Podružnične šole Birčna 
vas so nas pod mentorstvom učiteljice 
Sare razveselili in nas napolnili z ener-
gijo. Tudi oni so iskali pomlad, ki se 
sramežljivo skriva, a se tudi z veseljem 

pokaže. Otroška iskrenost, pozornost, 
razigranost, samozavest, znanje in 
prisrčnost so na lica obiskovalcev nari-
sala nasmehe, iskrice v očeh in ponos. 
Otrokom in mentorici smo hvaležni za 
njihov nastop.

V nadaljevanju večera  nas je nasme-
jala gledališka skupina. Vaško gledališče 
Pr bzg, KUD JaReM iz Pirnič, nam je 
pripravilo veseloigro z naslovom VE-
ČER NA VASI. To je sklop uprizorjenih 
humorističnih črtic pesnika in pisatelja 
Ivana Malavašiča, ki jih je izdal v zbirki 
z naslovom ENA BABA REKLA. V tej 
knjigi opisuje vaško življenje v preteklo-
sti, prigode in nezgode vaških fantov, 
mož in žena. Poleg uprizoritve humori-
stičnih črtic so uprizorili tudi dve nje-
govi besedili, ki jih je pisal za ansambel 
Lojzeta Slaka, in sicer TA SOSEDOV 
FRANCELJ ter POŠTAR. 

Vsi v dvorani smo se glasno nasmejali 
ob njihovi igri. Med enim in drugim 
prizorom nas je glasba, napisana za 
besedila uprizorjenih pesmi Ivana Ma-
lavašiča, malo sprostila in smo si odpo-
čili smejalne mišice. Vsi nastopajoči iz 
Pirnič so bili navdušeni nad odzivom 
publike, na Dolenjsko še posebej radi 
pridejo. Razveselilo nas je, da njihovo 
društvo dela z mladimi, saj nas je mla-
dostna energija nastopajočih deklet res 
presenetila. 

Iz dvorane smo odhajali nasmejani in 
zadovoljni, drugo leto pa spet nasvidenje.

Tekst in foto: Urška Hrovatič
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Ekskurzija 
KS Birčna 
vas na 
Pohorje
V sredini avgusta letos smo 
vsa gospodinjstva obvestili o 
načrtovanem izletu v mesecu 
septembru. 

Zbralo se nas je za dva avtobusa.
V soboto, 10. septembra, smo se kraja-

ni KS Birčna vas podali na izlet. Letošnja 
izbira je bila Štajerska s Pohorjem. V ju-
tranjih urah smo se podali proti štajerski 
prestolnici.

Med vožnjo po Pohorju sta nam vo-
diča predstavljala zanimivosti tega dela 
Slovenije.

Počasi so nas želodci opominjali na 
uro za malico. V hotelu Zarja so nas 
pričakali s štajerskim loncem in dobro-
došlico, kar nam je ob prijetnem klepetu 
zelo teknilo.

Sledila je vožnja proti cerkvi sv. Areha, 
prvič omenjene v 16. stoletju, od koder 
izvira ime tega dela Pohorja, Areh. V 
njej je kamnit grob sv. Henrika, ki so 
ga prinesli iz Žičke kartuzije. Cerkev 
trenutno obnavljajo. 

Med vožnjo smo si ob predstavitvi 
vodiča ogledovali pohorsko pokrajino, 
ki je nudila tudi čudovite poglede na 
obdravsko pokrajino. Še lepši razgled na 
Maribor in okolico se je nudil ob vožnji 
s pohorsko vzpenjačo v dolino in nazaj.

Avtobusa sta nas potem odpeljala do 
hotela Tisa, kjer nas je čakalo odlično 
kosilo. Vzeli smo si čas za druženje in 
prijeten klepet, kar pa je poleg spozna-
vanja Slovenije eden glavnih namenov 
takšnih srečanj.

Čakal nas je še obisk Botaničnega vrta 
univerze Maribor v Hočah. Prijazna 
vodiča sta nas popeljala skozi zgodovino 
in ob sprehodu skozi botanični vrt v svet 
raznolikih rastlin.

Sonce je počasi zahajalo in nad  nami 
so se začeli zbirati nevihtni oblaki. Ves 
dan nas je spremljalo lepo vreme, na poti 
domov pa nas je spremljal dež, kar pa 
ni vplivalo na naše dobro razpoloženje.

Zapisala: Majda Meštrić
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V začetku junija, to je 4. 6. 
2022, smo pripravili 15. pohod 
s tradicionalnim vodilom 
spoznavanja naše okolice in 
druženje krajanov.

V soboto je bil sončen dan, ravno pri-
meren za sprehod po naravi.

Zbrali smo se na Ruperč Vrhu, kjer 
smo se pripravili za pot. Lep pohod 
nam je prišel zaželet tudi župan Gregor 
Macedoni.

Potek poti smo združili z ogledom 
informacijskih tabel, ki smo jih v začetku 
junija letos postavili na nekaj zanimivih 
lokacijah v KS. Vsaka informacijska tabla 
z besedo in sliko prikazuje zanimivost 
o izbranem kraju in lego v prostoru. 
Povezana je na bolj podroben opis pre-
ko QR kode na spletno stran krajevne 

skupnosti. Zavedamo se, da so tudi v 
našem okolju zanimivosti, ki jih je dobro 
spoznati.

V tem sklopu so: Kotarjeva prepadna, 
Birčna vas – center ter cerkve na Ljub-
nu, v Stranski vasi in na Cerovcu, ki so 
pomembne tudi kot kulturni spomeniki.

Pot smo zaključili v Padežu pri lo-
vskem domu, kjer smo se okrepčali 
in v veselem razpoloženju preživeli 
popoldan. 

Zapisala: Majda Meštrić

Pohod po krajevni skupnosti 
Birčna vas
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PGD Stranska vas
V lanskem letu se je našemu 
gasilskemu društvu pridružilo 
kar 16 pionirk in pionirjev, ki 
so se šele začeli spoznavati z 
gasilskimi veščinami. 

Z intenzivnimi vajami so začeli v sre-
dini aprila, v maju pa nadaljevali, saj se je 
bilo potrebno pripraviti na Pionirsko in 
mladinsko tekmovanje. Tako za pionirje 
kot tudi za mladince je bila to zahtev-
na naloga. Pionirji so morali usvojiti 
osnove gasilskih in tekmovalnih veščin, 
mladinci pa so morali obvladati za njih 
novo tekmovalno progo. Tekmovanje 
je potekalo v začetku junija v Mirni 
Peči. Udeležile so se ga tri ekipe. Teden 
kasneje je v Gabrju potekalo tekmovanje 
iz orientacije, ki se ga je udeležila ekipa 
mladincev. V sredini septembra se je 
ekipa mladincev začela pripravljati še 
na Kviz gasilske mladine v organizaciji 
Gasilske zveze Novo mesto in se oktobra 
udeležila tekmovanja na Otočcu. Z re-
zultati, ki so jih dosegli, smo zadovoljni, 
ker vemo, da so se potrudili po najboljših 
močeh, včasih pa jim je zmanjkalo tudi 
malo sreče. Pionirji so spoznali pomen 
gasilstva in osvojili temeljne veščine 
za delo, mladinci pa so svoje znanje še 
utrdili in osvojili temeljne veščine za 
delo v operativnih gasilskih enotah. Že 
s samo udeležbo na vajah in tekmova-
njih so dobili koristna znanja za varno 
življenje in širjenje požarnovarnostne 
kulture. Stkali pa so tudi nova prijatelj-
stva. Pred koncem leta se jih je nekaj 
zbralo na prednovoletnem srečanju, kjer 
so se igrali družabne igre in ustvarjali.

Velik del finančnih sredstev je bil na-
menjen nujnemu popravilu gasilskega 
avtomobila. Istočasno smo predelali 
tudi nadgradnjo vozila. Pred koncem 
leta smo se lotili še popravila cisterne. 
Na področju nabave zaščitne opreme 
smo opravili nakup preostanka čelad 
Rosenbauer in ostalega nujnega mate-
riala. Za pionirje in mladince so bile 
priskrbljene nove delovne oz. tekmo-
valne obleke.

V preteklem letu je bila operativna 
enota aktivirana skupno štirikrat, in 
sicer na intervencijah na Ruperč Vrhu ter 

pri gašenju požara v naravi na Krasu. V 
operativnih vrstah smo bili aktivni tudi 
na področju vaj in preventivne dejavno-
sti. Med celotnim letom smo opravili 
društvene vaje in se tako urili z rokova-
njem z opremo v primeru intervencije. 

Oktober – mesec požarne varnosti 
– smo izkoristili za temeljito urejanje 
garaže, orodjarne in dvorane, namestili 
nove omare, lotili pa smo se tudi preno-
ve fasade na prizidku gasilskega doma. 
Izvedli smo pregled hidrantov na našem 
območju. Skupaj s člani PGD Lakovnice 
smo učencem OŠ Birčna vas predsta-
vili naše delovanje, gasilsko opremo in 
gašenje. Mladim smo tako poskušali 
približati naše poslanstvo, obenem pa 
jih opozoriti na možne nevarnosti in 
ukrepanje v primeru nesreče. Nekaj 
članic se je udeležilo regijskega pohoda 
za članice v Trebelnem. V sodelovanju 
s sektorskim poveljnikom ter Gasilsko-
-reševalnim centrom Novo mesto smo 
izvedli sektorsko vajo, ki je potekala 
na območju žage na Pogancih. Udele-
žili pa smo se tudi preverjanja enot oz. 
alarmiranja društev GPO Novo mesto 
v začetku novembra. 

Za zaključek leta 2022 smo raznesli 
koledarje po našem požarnem okolišu. 
Zahvaljujem se vsem, ki ste poskrbeli, da 
so koledarji prišli do krajanov, seveda pa 
tudi vsem, ki ste nam dali kakršenkoli 
prostovoljni prispevek zanj.

Vse aktivnosti so člani društva izvedli 

prostovoljno, za kar se jim še enkrat 
iskreno zahvaljujem. 

Z gasilskim pozdravom, Na pomoč!

Darja Marjanović,  
predsednica PGD Stranska vas Nm.
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V letu 2022  smo 
po dveh letih 
okrnjenega delovanja 
ponovno veliko 
delali na preventivi in 
tekmovanjih.

Celo leto smo izvajali pre-
glede in vzdrževalna dela na 
opremi našega društva ter 
tako zagotavljali brezhibnost 
in uporabnost opreme  v pri-
meru intervencij. Nakupili 
smo novo zaščitno opremo: 6 
parov rokavic, 5 parov škor-
njev, 5 čelad ter nekaj manjše 
potrošne opreme.

V sklopu meseca požarne 
varnosti smo v Podružnični 
šoli Birčna vas skupaj s PGD 
Stranska vas izvedli prikaz 
gašenja in dela operativnih 
gasilcev. Udeležili smo se 
sektorske vaje ter vaje ce-
lotnega GPO-ja v Novem 
mestu. Priredili smo tudi 
lastno vajo, kjer so sodelovali 
tudi PGD Stopiče ter poklicni 
gasilci GRC. Za zaključek pa 
smo se udeležili vaje, ki so 
jo pripravili PGD Stopiče na 
Težki Vodi. 

Svojo pripravljenost smo 
preizkusili na intervenciji 
manjšega travniškega požara. 
S tremi gasilci smo se ude-
ležili požara na Krasu, ki je 
združil vse slovenske gasilce. 

V mesecu maju smo prido-

bili 8 novih operativnih gasil-
cev, ki so uspešno zaključili 
tečaj za operativca in opravili 
osnovni zdravniški pregled. 

V lanskem letu smo se ude-
ležili tudi mladinskega in 
pionirskega tekmovanja, kjer 
so naši pionirji zasedli 7. 
mesto, mladinci pa 6. mesto. 
Člani A-ekipe so v lanskem 
letu ponovno zmagali na 
tekmovanju Gasilske zveze 
Novo mesto v avtorallyju, 
prav tako so premagali vse 
ekipe na regijskem tekmova-
nju ter dosegli uvrstitev na 
letošnje državno tekmovanje, 
ki bo septembra v Gornji 

Radgoni. Organizirali smo 
tudi regijsko tekmovanje v 
gasilski orientaciji, ki se ga je 
udeležilo 30 ekip iz Novega 
mesta in Trebnjega.

V okviru operacije »SKU-
PAJ ZA VARNI JUTRI«, ki 
ga izvaja LAS Dolenjska in 
Bela krajina, so se dobri dve 
leti izvajale aktivnosti za pri-
dobitev avtomatskega ekster-
nega defibrilatorja (AED), ki 
je vključen v javno mrežo in 
je namenjen vsem občanom. 
Gasilsko društvo je Mestni 
občini Novo mesto podalo 
soglasje za namestitev apara-
ta na fasado gasilskega doma. 

Dobava in montaža sta bili 
izvedeni meseca maja. 

Člani PGD Lakovnice si 
še naprej želimo uspešno 
delujoče društvo in upamo, 
da bo še več naših krajanov 
našlo zadovoljstvo v prosto-
voljnem delu in nesebični 
pomoči drugim. Zahvala gre 
vsem operativnim članom, 
našim podpornikom in do-
natorjem, ki pomagate, da 
društvo uspešno realizira 
zastavljene cilje. 

Z gasilskim pozdravom,
Na pomoč!

Zapisal: Miha Primc 

PGD Lakovnice
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Člani PGD Mali Podljuben smo 
leto 2023 pričeli z zborom 
mladih članov in z občnim 
zborom članov.  

V letu 2023 so v prostovoljnih gasilskih 
društvih potekale volitve funkcionarjev. 
Na našem občnem zboru je bil izvoljen 
Marko Staniša za predsednika in Uroš 
Muhič za poveljnika PGD Mali Pod-
ljuben.

Po končanih občnih zborih smo začeli 
s pripravami na gasilska tekmovanja. V 
letu 2022 in 2023 so se enote in ostale 
ekipe udeležile tekmovanj na nivoju 
GZ. Pohvalimo se lahko z naslednjim 
rezultati:
•	 Marca letos je potekalo tekmovanje v 

kvizu gasilske mladine v Mirni Peči, 
kjer so se tekmovanja udeležile po dve 
ekipi mladincev in pionirjev. Mladinci 
so dosegli 2. in 3. mesto, pionirji pa 1. 
in 3. mesto. S temi odličnim rezultati 
so se vse štiri ekipe uvrstile na regijsko 
tekmovanje.

•	 Teden kasneje so na regijskem tek-
movanju na Dvoru ponovno dosegli 
odlične rezultate, mladinci 6. in 9. 
mesto, pionirji pa 1. in 4. mesto, prva 
ekipa pionirjev se je tako uvrstila na 
državno tekmovanje v kvizu.

•	 Na državnem tekmovanju Grosuplju 
je ekipa pionirjev dosegla 1. mesto 
in postali so DRŽAVNI PRVAKI v 
gasilskem kvizu v kategoriji pionirjev.

•	 V preteklem letu so se mladi udeležili 
tekmovanj iz orientacije na občinskem 
in regijskem nivoju, ekipa članov B pa 
je osvojila 3. mesto na tradicionalnem 
gasilskem avtorallyju. 
Ob koncu preteklega šolskega leta smo 

izvedli naš otroški tabor, na katerem se 
je družilo preko 35 otrok, družbo so nam 
delali tudi pionirji PGD Šmihel. Otroci 

so v času tabora poleg aktivnosti pri 
gasilskem domu obiskali tudi Sloven-
ski gasilski muzej v Metliki ter bili na 
kopanju v reki Kolpi. Pri tem bi povabil 
ostale otroke, da se nam pridružijo na 
letošnjem poletnem otroškem taboru 
pri gasilskem domu in našim gasilskim 
vajam.  

Ker se gasilci radi družimo in med 
seboj pomagamo, smo se udeležili vseh 
srečanjih na območju Gasilske zveze 
Novo mesto, veterani tudi srečanja v 
Brusnicah, kjer je potekalo tekmovanje 

PGD Mali Podljuben
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v raznih veščinah, na katerem so se odlično 
uvrstili.  

V letu 2022 nismo imeli intervencij na 
našem območju, smo pa 3 dni pomagali pri 
gašenju na Krasu. Nabavili smo tudi nekaj 
nove in dodatne opreme za operativno 
delovanje našega društva.

Spomladi smo s pomočjo naših članov 
uredili in očistili okolico gasilskega doma 
ter razgrnili zemljo okoli igrišča in otro-
ških igral. 

Med letom so se člani udeležili tudi ra-
znih usposabljanj s področja gasilstva in jih 
uspešno opravili. Opravili smo obnovitveni 
tečaj za prvega posredovalca, spomladi pa 
sta ga na novo opravila še dva člana, ki sta 
potem v jeseni uspešno naredila tudi tečaj 
za pripravnika. Poleg tega pa je en član 
opravil tečaj za vodenje intervencij.

V začetku septembra smo pregledali 
točne lokacije, delovanje in stanje vseh 
hidrantov na področju našega društva. 
Organizirali smo tudi pregled gasilskih 
aparatov.

V mesecu oktobru smo se operativci 
udeležili sektorske vaje v Pogancih in imeli 
štiri operativne vaje pri gasilskem domu. 
V tem mesecu smo imeli tudi preventivni 
dan, kjer smo prikazali gorenje in gašenje 
različnih požarnih razredov in oživljanje 
dojenčka, otroka in odraslega ter uporabo 
AED-ja. Dva naša člana pa sta imela tudi 
predstavitev v vrtcu Ciciban.

Letos marca smo imeli pri gasilskem 
domu tehnični pregled traktorjev, na 
katerega se je pripeljalo rekordno število 
traktorjev, in sicer preko sto. S tem smo 
pripomogli k lažji dostopnosti do tehničnih 
pregledov za naše in okoliške traktoriste. 
Najpomembnejše je, da smo s tem pripo-
mogli k večji varnosti v prometu s traktorji 
v našem okolju.

Za dobrobit društva smo pri pridobiva-
nju finančnih sredstev obrnili tudi na vas, 
spoštovani krajani, ki nas do sedaj še nikoli 
niste pustili na cedilu. Brez vaše pomoči 
ne bi bilo gasilskega doma in društva, v 
katerem je vedno več članic in članov ter 
vaših otrok – pionirjev in mladincev, ki se 
udeležujejo gasilskih tekmovanj, se družijo 
in tako spoznavajo gasilstvo.

Naj leto 2023 mine varno in brez po-
žarov!

Z gasilskim pozdravom, Na pomoč!
Marko Staniša,  

predsednik PGD Mali Podljuben
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ZDRUŽENJE BORCEV ZA 
VREDNOTE NOB NOVO MESTO
KRAJEVNA ORGANIZACIJA 
BIRČNA VAS

Ohranjamo vrednote NOB in 
skrbimo za spominska obeležja. 
Vrste praporščakov smo 
pomladili in nabavili uniformo. 

Organiziramo spominske prireditve, 
tudi v Kajuhovem letu jih bomo.

Delujemo v javnem interesu na podro-
čju vojnih veteranov. Organizirani smo 
v sestavi Združenja borcev NOB Novo 

mesto in delujemo na območju KS Birč-
na vas kot krajevna organizacija (KO). O 
svojem delovanju vodimo napovednik, 
evidence, dogodke dokumentiramo in 
pišemo poročila, na podlagi katerih je 
združenje lahko upravičeno do sredstev 
za sofinanciranje dejavnosti. Za nasle-
dnje desetletje bo naš prvi praporščak 
Aleš Bogataj. Nabavili smo mu novo 
uniformo, 30 % je sofinancirala Zveza. 

Slovesnost ob Dnevu spomina na 
mrtve v spominskem parku NOB na 
Ruperč Vrhu je bila namenjena tako 
spominu na padle borce NOB, talce, 
taboriščnike in druge žrtve, ki so umrli 
za domovino v I. in II. svetovni vojni ter 
med osamosvojitveno vojno, kot tudi 
vsem drugim pokojnim krajanom. K 
spomeniku smo položili cvetje. Govor 
je imela predsednica sveta KS Birčna 
vas ga. Majda Meštrić, ki je izposta-
vila vrednoti, kot sta svoboda in mir. 
V programu so sodelovali učenci OŠ 

Šmihel, podružnična šola Birčna vas z 
učiteljicama in pevska skupina Kronce 
iz Uršnih sel, program pa je povezovala 
Živa Kovačič. Pred tem smo s cvetjem 
uredili grobišče 12 partizanov.

Pristojne v lokalni skupnosti smo 
obvestili o potrebni prenovi spomenika 
na Ruperč Vrhu.

Člani Združenja, ki delujemo v Kra-
jevnih organizacijah Birčna vas, Pod-
grad in Uršna sela, ter člani Združenja 
borcev za vrednote NOB Straža smo 
skupaj pripravili in izvedli pohode po 
poteh spominov in tovarištva ter Spo-
minsko slovesnost pri spomeniku NOB 
v Velikem Podljubnu, MO Novo mesto. 
Pohodi so potekali po treh pohodnih 
smereh, ki so se združile v partizanski 
vasici Veliki Podljuben. Na domačiji 
Šmajdek so se nam priključili tudi kraja-
ni in drugi, skupno se nas je zbralo preko 
90 oseb. Nekateri so prispevali dobrote 
za dobrodošlico. Odšli smo do spomeni-
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Priznanje šoli

ZDRUŽENJE BORCEV ZA VREDNOTE NOB NOVO 
MESTO je na skupščini združenja marca 2023 v 
Novem mestu podelilo BRONASTO PLAKETO ZZB 
NOB SLOVENIJE OSNOVNI ŠOLI ŠMIHEL, PODRUŽNICA 
BIRČNA VAS.

V obrazložitvi so navedli, da Osnovna šola Šmihel, Podružnica 
Birčna vas, že več desetletij sodeluje s KO za vrednote NOB Birčna 
vas pri izvedbi vsakoletne spominske slovesnosti ob dnevu spomina 
na mrtve v spominskem parku NOB na Ruperč Vrhu. 

Učiteljice in učenci z recitacijami, pesmijo in glasbo obogatijo 
spominsko slovesnost. Učenci se zato naučijo partizanske pesmi in 
besedila, učiteljice pa jih spoznavajo z zgodovino svojega okolja in 
jim privzgojijo spoštljiv odnos do narodnoosvobodilnega boja. 

Šolski otroci in učiteljice so nepogrešljiv del vsake borčevske spo-
minske slovesnosti in tudi drugih kulturnih prireditev v krajevni 
skupnosti. 

Šola ima odprta vrata tudi za dejavnost KO ZB NOB in druga 
društva ter delovanje KS. Priznanje ZZB NOB Slovenije je skromna 
zahvala za njihov prispevek pri vzgoji mladih rodov za ohranjanje 
vrednot NOB, zlasti na področju kulture, Kajuhovo leto pa je pri-
meren trenutek za podelitev priznanja šoli.

Besedilo in slika: 
Bogdan Mali

ka padlim in pobitim partizanom NOB, 
kjer je bila slovesnost ob 79. obletnici 
tragičnih dogodkov v tem kraju. Slika 
spomenika NOB je na zadnji strani pod 
KJE PA JE TO? Pod streli okupatorja in 
njegovih pomagačev je padel prvoborec 
in organizator partizanskega boja v tem 
rajonu Franc Šali iz Vavte vasi, do smrti 
pa so pobili še dva krajana Velikega Pod-
ljubna, aktivista OF. Z venčkoma, svečo, 
minuto tišine, pozdravi in v kulturnem 
delu z branjem pesmi Karla Destovni-
ka - Kajuha smo se poklonili spominu 
na padle borce. Po slovesnosti smo se 
družili ob tradicionalni klobasi in pijači. 

Tudi letos, ob 80. obletnici tragičnih 
dogodkov, bodo v 

Velikem Podljubnu 9. julija 
pohodi in spominska slovesnost.

Besedilo in slike: Bogdan Mali
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Naša druženja ob hoji se 
nadaljujejo. Tradicionalni že 
68. pohod »SPOZNAVAMO 
DOLENJSKO« je 21. 2. 2023 
(pustni torek) izvedlo 
Društvo upokojencev 
Novo mesto po mestnih 
promenadah dolenjske 
metropole. Glavni pri pripravi 
in izvedbi so bili člani našega 
poverjeništva.

Pohodniki se po svojih močeh še 
trudimo vzdrževati korak ob četrtkih 
dopoldne. Oprtamo si vsak svoj ruzak, 
pa hajd na postajo, razen če lije ali če 
se ve, da zagotovo ne bo nikjer nikogar. 
Včasih gremo tudi na tradicionalne po-
hode ob kakšnih praznikih ali s prijatelji 
pohodniki drugih skupin ali društev v 
naši okolici. Mnogo srečanj je za nami 
in mnogo prehojenih poti. Nismo edini, 
ki s pohodništvom bogatimo tretje ži-
vljenjsko obdobje. Za ohranjanje vital-
nosti gre. Prevzeli smo tudi organizacijo 
pohoda v Novem mestu.

Pohod je potekal po peščenih spre-
hajalnih poteh ob Krki od Loke proti 
Bršljinu in preko Marofa po obnovljenih 
ulicah Novega mesta na kapitelj in Glav-
ni trg (postanek) ter po Župančičevem 
sprehajališču do Loke. Predsednica DU 
NM ga Rožca Šonc je 220 pohodnikom 
z Dolenjske, Bele krajine in Kočevskega 
zaželela varen korak in dobro počutje v 
Novem mestu. 

Prizadevni člani poverjeništva Birčna 
vas DU NM smo poskrbeli, da je bil 
pohod napovedan in organiziran ter da 
je potekal varno. Udeleženci so dobili 

skromen prigrizek ob jutranji kavi, na 
zaključku pa še pustni krof. 

Vso zadevo je odgovorno izpeljal 
naš predsednik Stane, za pohod pa so 
poskrbeli naši pohodniki. Zadolženi 
za izvedbo smo dobili odsevne jopiče. 
Na čelu pohodnikov sta hodili Milka 
in Nada, med pohodniki pa še Anton, 
Marija, Vinko, Stane in Silvo, Mimi pa 
je skrbela za logistiko.

Pred razhodom smo zapeli našo po-

hodniško himno in še več drugih pesmi. 
Štafeta je bila predana naslednjemu 
organizatorju. Pohodi »Spoznavamo 
Dolenjsko« so tretji torek v mesecu, 
vsakič v drugem kraju. 

Naša pohodniška skupina se poleg 
četrtkovih pohodov vključuje v pohode, 
ki jih ob torkih organizira RIC in DU 
Dolenjske, Bele krajine in Kočevskega. 
Člani DU, dobrodošli med pohodniki.

Besedilo in slike: Bogdan Mali    

Pohodniki »spoznavamo Dolenjsko«
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Projekt društva Šola 
zdravja deluje že od 
leta 2006, ko je nastala 
prva skupina v Celju. 

Leta 2009 smo se registri-
rali kot društvo s sedežem 
v Domžalah. Trenutno je v 
Sloveniji 251 skupin v 93 ob-
činah in 4.410 registriranih 
članov (na dan 31. 12. 2022). 

V Občini Novo mesto delu-
je 12 skupin in je registrira-
nih 264 članov.

Društvo Šola zdravja in nje-
no delovanje je bilo v Birčni 
vasi predstavljeno na zboru 
upokojencev marca 2018. V 
skupini v Birčni vasi je včla-

njenih 14 članic in 2 člana. 
Oktobra 2023 bomo prazno-
vali peto obletnico delovanja.

Naša osnovna dejavnost 
je jutranja telovadba “1000 
gibov”. Tako ohranjamo in 
izboljšujemo zdravje prebi-
valcev. Skrbimo za spodbuja-
nje rednega gibanja in telesne 
vadbe, ohranjamo zdravje za 
dolgo samostojno življenje, 
povečujemo delež gibalno 
aktivnega prebivalstva, vra-
čamo voljo do življenja osa-
mljenim in starejšim osebam, 
krepimo psihofizično kondi-
cijo starejših, preprečujemo 
potek kroničnih bolezni ter 
prispevamo k zmanjšanju 

tveganja za razvoj depresiv-
nih in anksioznih motenj.

Naš prepoznavni znak je 
oranžna barva in razgibava-
nje vsako jutro (razen nedelje 
in praznikov) s pričetkom ob 
7.30 oziroma ob 8.00 zunaj 
na prostem, v bližini vašega 
doma v vseh letnih časih. 
Razgibavajo nas usposobljeni 
prostovoljci s pomočjo stro-
kovno izobraženega kadra. 

Društvo Šola zdravja si 

prizadeva jutranje razgiba-
vanje pripeljati v vsak kraj, 
vas in naselje povsod po 
Sloveniji. Tako spodbujamo 
ljudi k boljši skrbi za zdravje 
in medsebojno povezovanje.
VABLJENI VSI, KI BI ŽELELI ZAČETI. 
NIKOLI NI PREPOZNO IN V DRUŽBI 
JE LAŽJE!
Kontakt – Ana Ponikvar: 041 621 214, 
e-mail: ankaponikvar@gmail.com 

Zapis in fotografija: 
Ana Ponikvar

Društvo 
kmečkih žena 
Novo mesto
Povezovanje in delovanje 
kmečkih žena v Sloveniji 
sega v leto 1973. 

Tega leta so v Zadružni zvezi Slovenije 
dali pobudo za povezovanje in izobraže-
vanje kmetic. Decembra 1997 pa je bilo 
iz devetih obstoječih društev uradno 
ustanovljeno tudi Društvo kmečkih 
žena Novo mesto in 10. 9. 1998 vpisano 
v Društvo organizacij združenja. Pred-
sednica društva je ga. Štefka Vidic.

Tudi krajanke KS Birčna vas smo 
članice Društva kmečkih žena Novo 
mesto. Nova znanja in izpopolnjevanja 
utrjujemo z udeležbo na:
•	 strokovnih  predavanjih, 
•	 strokovnih ekskurzijah,

•	 raznih delavnicah (izdelave različnih 
namazov, peke peciva itd.).
V letošnjem letu smo se udeležile sle-

dečih delavnic:
•	 7. februarja 2023 – prikaz izdelave 

pletenic,
•	 28. februarja 2023 – prikaz izdelave 

sladkih trikotnikov in peke krhkih 
flancatov,

•	 7. marca 2023 – priprava različnih 
zelenjavnih in mesnih namazov.
18. in 19. februarja 2023 je bila v 

nekdanji osnovi šoli v Prečni razstava 
pletenic. Razstavo je skupaj s Kmetij-
sko-gozdarskim zavodom Novo mesto, 
Zvezo kmetic Slovenije in Turističnim 
društvom Straža pripravilo Društvo 
kmečkih žena Novo mesto. Na 13. 

državni in 17. regijski razstavi pletenic 
je bilo razstavljenih in ocenjenih 60 
pletenic. Z razstavo društvo prikazuje 
bogato kulturno in kulinarično dedi-
ščino slovenskega podeželja. 

Besedilo in slike: Ana Ponikvar

DRUŠTVO ŠOLA ZDRAVJA BIRČNA VAS

Kaj je društvo Šola zdravja?
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Po času, ki ga namenimo za 
pomoč drugim, smo Slovenci 
v Evropi na 3. mestu, takoj za 
Nizozemci in Irci. Slovenija 
je namreč 37. najbolj 
dobrodelna država sveta. 

Humanost je ena od temeljnih na-
čel, po katerih deluje Rdeči križ, ki je 
v prvi vrsti humanitarna, prostovoljna 
in neprofitna organizacija. Organizira 
krvodajalske akcije, usposabljanja za 
dajanje prve pomoči, prostovoljstvo, 
nudi pomoč ob naravnih nesrečah, po-
maga pri povezovanju družin ob vojnah, 
podpira socialno ranljive, vodi socialno 
ogrožene otroke na letovanja in še bi 
lahko naštevali.

KRATEK PRIKAZ dela Krajevne organizacija 
Rdečega križa (KORK) Birčna vas v letu 
2022:

KORK ima 14 aktivnih prostovoljcev. 
Kot vsako leto smo svoje delo pričeli 
spomladi s pobiranjem prostovoljnih 
prispevkov v obliki članarine, ki znaša 
5 evrov. Vsem in vsakemu posebej se 
zahvaljujemo za prispevke. Z zbranim 
denarjem organizacija lažje udejanja 
svoje poslanstvo. 

V prvi vrsti je to pomoč socialno naj-
šibkejšim posameznikom ali družinam, 
tako v naši krajevni organizaciji kot 
tudi širše. Za vsakogar, ki se znajde v 
stiski, poiščemo najbolj primerno obliko 
pomoči. 

Posebno pozorni smo do najranljivej-
ših, to so naši otroci. Pri nakupu šolskih 
potrebščin smo pomagali z boni za na-
kup šolskih potrebščin za 4 otroke. Za 
2 otroka je naša krajevna organizacija 
pomagala s prispevkom za letovanje. Kaj 
je lepšega, kot da otrokom omogočimo 
brezskrbne počitnice z njihovimi vr-
stniki. Še vedno so otroci, ki s pomočjo 
Rdečega križa prvič doživijo in okusijo 

radost počitnic na morju.
Eni družini smo pomagali pri plačilu 

položnic, v treh primerih pa s prehran-
skim paketom.

Sodelovali smo tudi v akciji OZRK 
NM pri zbiranju sredstev za pomoč pri 
dokončanju hiše – POMOČ MILANU 
iz Straže, ki je zbolel za limfno boreli-
ozo in je od takrat odvisen od pomoči 
drugih ljudi. 

Jubilant Veljko VRHOVAC iz Birčne vasi

Čudovite voščilnice – delo pridnih otroških rok

Obisk Kristine MEDIC iz Birčne vasi, varovanke DSO 
NM

Otroci Podružnične šole Birčna vas pri izdelavi novoletnih voščilnic

Območno 
združenje
Novo mesto

RDEČI KRIŽ še vedno RDEČE ŽARI
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Na območju Policijske 
postaje Novo mesto 
smo letos obravnavali 37 
kaznivih dejanj, povezanih 
z vlomi in tatvinami iz 
stanovanjskih hiš, stanovanj 
in počitniških hiš. 

Delež preiskanih kaznivih dejanj 
znaša 29,7% in je za 13% višji kot v 
enakem obdobju 2022. 

Naši policisti in kriminalisti skozi 
vse leto izvajajo številne aktivnosti 
z namenom preprečevanja premo-
ženjskih kaznivih dejanj in uspešno 
preiskovanje. Zavedamo se namreč, 
da gre za kazniva dejanja, ki močno 
vplivajo na občutek varnosti ljudi. 

Ugotavljamo, da storilci najpogo-
steje vlamljajo v poznih večernih 
in nočnih urah in praviloma takrat, 
ko stanovalcev ni doma. Objekte in 
njihove navade opazujejo, izkoristijo 
daljšo odsotnost stanovalcev (dopust) 
pa tudi krajšo odsotnost (odhod na 
sprehod, v trgovino ...) in vlomijo v 
hišo. 

Izkušnje kažejo, da so manj verjetni 
vlomi v hiše, kjer imajo nameščene 
alarmne naprave in video nadzor. 
Pomembno je tudi upoštevanje 
osnovnih samozaščitnih ukrepov, 
da ob odhodu od doma zaklepamo 
vsa vrata in zapiramo okna, ključev 
pa ne puščamo na tako imenovanih 
skritih mestih – v nabiralnikih, pod 
posodami za rože, pod predpražniki 
in podobno. 

V času letnih dopustov se žal še 
vedno zgodi, da ljudje na družbenih 
omrežjih najavljajo svoje odhode na 
dopust, utrinke z letovanja in koliko 
časa bodo odsotni. To pa vlomilcem 

močno olajša delo glede priprave in 
izvedbe kaznivega dejanja.

Svetujemo, da ob odhodu na dopust 
doma ne puščate dragocenosti in 
denarja, bolje bo, da najamete sef. O 
svoji odsotnosti ne puščajte sporočil 
na družbenih omrežjih in poskrbite, 
da bo videti, kot da je nekdo vedno 
doma. Prijatelji ali sosedje naj vam 
redno praznijo nabiralnik in dvigu-
jejo rolete. Koristna je tudi vgradnja 
časovnega stikala za samodejno priž-
iganje luči, radijskega in televizijskega 
sprejemnika. 

Svetujemo, da doma parkirana 
vozila zaklenete in varno shranite 
dokumente in ključe, tudi rezervne, 
orodja ne puščajte v okolici hiše in z 
vidnih mest umaknite vse vrednejše 
predmete. Sosedom povejte, na ka-
tero številko ste dosegljivi, preglejte 
tudi zavarovalne police, kako je s 
kritjem škode v primeru vloma. Se-
rijske številke vrednejših predmetov 
si zapišite ali jih fotografirajte ter po 
možnosti označite na manj vidnih 
mestih. 

Občane pozivamo, da nas obvešča-
jo v vseh primerih, ko v nekem okolju 
ali soseski opazijo sumljiva vozila in 
osebe, ki bi si lahko ogledovali hiše 
ter se pripravljali na izvrševanje 
kaznivih dejanj. Tovrstna obvestila 
so nam namreč v veliko pomoč pri 
preiskavi morebitno izvršenega ka-
znivega dejanja. 

Če ob prihodu domov opazite sledi 
vloma, ne vstopajte in ne hodite po 
stanovanju, ampak takoj pokličite 
policiste na številko 113. Ničesar ne 
prijemajte ali premikajte, da se ne bi 
poškodovale ali uničile sledi, ki bi 
lahko pripeljale do odkritja storilca 
kaznivega dejanja. 

Razmere v začetku leta zaradi 
koronakrize so bile še zelo negoto-
ve, zato je bila naša dejavnost, ki jo 
namenjamo starejšim krajanom, pri 
organiziranju srečanja omejena in 
le-to ni bilo izvedeno. Namesto tega 
smo prostovoljci starejše obiskali z 
drobno pozornostjo, in sicer vseh 
184 krajanov, starejših od 70 let. Tako 
bomo storili tudi letos. 

Ob koncu leta, v prazničnem de-
cembru, smo naše starejše krajane 
obiskali z božično-novoletnim daril-
cem in prisrčnimi voščilnicami, ki so 
jih izdelali otroci Podružnične šole 
Birčna vas. Učiteljicam in učencem 
se zahvaljujemo za trud in pozornost, 
ki so jo s tem izkazali do krajanov in 
jih razveselili z lepimi in izvirnimi 
voščilnicami, kakršne lahko izdelajo 
le spretne otroške roke pod vodstvom 
prizadevnih učiteljic. 

Tudi v letu 2022 smo prostovoljci 
RK skupaj s predsednico KS obiskali 
jubilante, ki so slavili jubileje – tako 
90 kot 80 let. Štirje krajani so pra-
znovali visoki jubilej 90 let in kar 8 
krajanov je slavilo 80-letnico življenja. 
Vsem še enkrat vse najboljše, veliko 
zdravja in zadovoljstva v imenu 
Rdečega križa in Krajevne skupnosti 
Birčna vas. 

Rdeči križ Slovenije in Zavod RS 
za transfuzijsko medicino sta glavna 
pokrovitelja največje vseslovenske 
akcije ozaveščanja o pomenu darova-
nja krvi. V KORK Birčna vas imamo 
veliko krvodajalcev. Vsem, ki tako 
nesebično dajete kri, to neprecenlji-
vo življenjsko tekočino in ste vzor in 
vzgled številnim mladim krvodajal-
cem, iskrena hvala. 

Pomoč je največ vredna, ko je stiska 
najgloblja. Vloga prostovoljcev Rde-
čega križa je, da se posvečamo ljudem, 
jim prisluhnemo in ponudimo pomoč, 
tudi če za to ne prosijo. Le s pogovori 
bomo prišli do informacij, kaj ljudi 
pesti, kaj potrebujejo in pogrešajo. 
Ljudje se še vedno težko odločijo, da 
prosijo za pomoč, in svojo revščino 
skrivajo za zaprtimi vrati svojih 
domov s pomislekom, kaj bodo rekli 
ljudje, če bodo prosili za pomoč. 

Še naprej bomo z vami. 
Prostovoljci KORK Birčna vas 

Policisti PP Novo mesto 
svetujemo – pred odhodom od 
doma poskrbite za varnost 
premoženja
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Mihaela Vidmar, 90 let
V Malem Podljubnu živi Mihaela Vidmar, ki je 6. 

10. 2022 praznovala 90 let. 
Rojena je bila v sosednji vasi Gorenje Mraševo. 

Poročila se je v Mali Podljuben k Vidmarjevim. Tu 
sta si z možem na kmetiji uredila dom, v katerem 
so se jima rodili štirje otroci. Mož je bil cimerman 
– tesar – in je bil veliko zdoma. Ona je z veseljem 
skrbela za kmetijo in sama opravljala večino del.

Pred devetimi leti ji je mož umrl in nedavno še sin. 
Sedaj živi sama, vendar jo vsak dan obišče snaha, 
ki živi v sosednji hiši, in skrbi zanjo pri vsem, kar 
potrebuje.

Tekst in foto: Majda Meštrić

V jeseni smo obiskali Mileno 
Zupančič na Vrhu pri Ljubnu

Rodila se je 19. 9. 1932 v Praprečah pri Straži kot 
osma od dvanajstih otrok. Svojo mladost je preži-
vljala doma, kjer je pomagala pri delu na kmetiji. 
Nekaj let je delala v Opekarni Zalog, kjer je spoznala 
bodočega moža Cirila. Poročila sta se leta 1955 in 
od takrat živi na Vrhu pri Ljubnu. Rodili so se jima 
trije otroci. Navajena je bila skromnega življenja. 
Skrbela je za družino in delala na domači kmetiji. 
Ima sedem vnukov in devet pravnukov. 

Sedaj pravi, da ji nič ne manjka. Želi si samo zdrav-
ja, da bi lahko še kaj doživela v krogu svoje družine.

Naj ostane še dolgo v krogu tistih, ki jih ima najraje.
Tekst in foto: Majda Meštrić

Anton Jakše
Na isti dan, kot je prikorakalo novo leto 2023, je 

v vasi Rakovnik pri Birčni vasi praznoval Anton 
Jakše 90 let.

Sprejel nas je na domu, ki stoji v prelepi naravi ob 
potoku in izgleda kot v pravljici. Tu živi od malih 
nog. V družini so bili trije otroci. Osnovno šolo je 
obiskoval v Birčni vasi, kasneje se je izučil za meha-
nika. Že v zgodnjih mladih letih je opravljal razna 
fizična dela, kasneje pa se je zaposlil v podjetju IMV 
v Novem mestu, kjer je večji del aktivne dobe delal 
kot mehanik.

Želimo mu, da bi še dolgo užival v tako lepem 
koščku naše Dolenjske.

Foto in zapisala: Majda Meštrić

Naši jubilanti

Mihaela s hčerko in snaho

Milena v krogu najbližjih

Milena v krogu najbližjih
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Za seboj 
puščajmo 
sledi 
prijateljstva 
in 
povezanosti
Pogovor s šmihelskim 
kaplanom, g. Janezom 
Meglenom

Avgusta 2022 je šmihelska župnija 
po dolgih letih znova dobila kaplana. 
Novomašnik Janez Meglen je z malo 
presenečenja in z veliko veselja sprejel 
svojo prvo službo v življenju duhovnika 
in tako postal tudi del naše skupnosti. 
Povprašali smo ga, kako se pri nas počuti 
in kaj je kot duhovnik v naših krajih že 
doživel. 

Gospod Janez, od kod prihajate, 
kako ste sprejeli novico, da bo vaša 
prva postojanka v naši župniji, in 
kaj vas v vašem poklicu najbolj 
navdušuje?
Prihajam s Krke, kjer izvira naša vsem 
dobro poznana sanjava reka Krka. Da 
prihajam v župnijo Novo mesto – Šmi-
hel, sem izvedel na dan mašniškega 
posvečenja. Ko smo se po posvečenju 
skupaj z duhovniki vrnili na škofijo, mi 
je gospod škof Andrej Saje izročil vse 
listine ob posvečenju, med njimi tudi 
dekret (poseben dokument, s katerim 
škof imenuje osebo za posamezno služ-
bo v Cerkvi) za kaplana v naši župniji. 
Sprva sem bil kar nekoliko presenečen, 
vendar sem se takoj razveselil svojega 
novega poslanstva v Cerkvi kot du-
hovnik - novomašnik. Duhovništvo je 
prečudovit poklic, ki pa se kar razlikuje 

od vseh ostalih poklicev in je še najbolj 
podoben družinskemu očetu. Ta služba 
te namreč zaznamuje celostno. Rad 
imam bogoslužje in vse, kar je z njim 
povezano. Tu najdem mir in srečo.

Kaj pa naše podružnice? Ste že vse 
spoznali?
Spoznal sem že vse podružnice, čeprav 
nisem še v vseh maševal (manjka mi 
samo še sveti Florjan). Naša župnija 
nima tako zelo veliko podružnih cerkva, 
saj so iz njenega ozemlja nastajale nove 
župnije (Toplice, Vavta vas, Podgrad in 
sv. Lenart), zato slednja naloga ni bila 
prezahtevna. Seveda ima posebno mesto 
pordužnična cerkev svetega Nikolaja v 
Stranski vasi, kjer sta tudi redna teden-
ska sveta maša in pevski zbor, ki zelo 
lepo sooblikuje tamkajšnjo bogoslužje. 
Zanimiva izkušnja je bila, ko mi je g. 
župnik pokazal ruševine cerkve svetega 
Roka, ki je bila v osnovi grajska cerkev. 
Prav prisrčno popoldne smo doživeli na 
Ljubnu, ko smo na tiho nedeljo skupaj z 
letošnjimi birmanci sooblikovali križev 
pot. 
Spoznal pa sem tudi nekaj kapel in zna-
menj, predvsem tista, kjer se zbirate za 
blagoslov jedil na veliko soboto.  

Kako so vaši rojstni kraji podobni 
našim? Vam je kak kotiček še 
posebej všeč?
Razlika med tukajšnjimi in mojimi 
domačimi kraji je zelo majhna. Izredno 
podobno je predvsem na vaseh, saj sam 
prihajam iz manjšega kraja nad Krko, 
z manjše kmetije. Mogoče je samo ta 

>>
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razlika, da je pri nas manj vode – povr-
šinskih voda skoraj ni razen reke Krke 
in nekaj pritokov, ki pa so od naše vasi 
in kmetije precej oddaljeni. Vse ostalo 
pa je izredno podobno. Tudi pri nas še 
uspeva vinska trta in številni sadovnjaki, 
pa tudi kmetije so po obliki kmetovanja 
in velikosti zelo podobne. 
Prav posebnega kotička še nisem našel, 
je pa vsak pogled res lep. Predvsem pa so 
mi všeč pogledi od cerkva in k cerkvam. 
Zdi se mi, da našo pokrajno izredno 
lepo okrasijo in dajo zavest o dobrih in 
pridnih ljudeh. 
  
Kako ste doživeli svoje prve 
velikonočne praznike, ki ste jih 
praznovali kot duhovnik? 
Da, res je nekaj posebnega prvič obha-
jati velikonočne praznike kot duhovnik. 
Čeprav že toliko let prej sodeluješ in 
sooblikuješ praznovanje, je bila zame 
duhovnikova vloga nekaj novega in iz-
jemnega. Obhajanje skrivnosti našega 
odrešenja pa je jedro naše vere in upanje, 
da smrt nima zadnje besede v našem 
bivanju. Seveda sem prvič obhajal pra-
znike z vami in sem se moral določenih 
»navad in običajev« privaditi na novo 
oziroma sem bil nekajkrat gledalec, kako 
ste složno in ubrano pripravili različne 
potrebščine za praznovanje. Vsak kraj 
ima določeno navado in to je bogastvo 
naše domovine, pa tudi zaklad naše vere, 
ki nas hkrati povezuje z našimi predniki, 

z vsemi, ki danes živimo in smo dejavni 
člani Cerkve, pa tudi s tistimi, ki bodo 
prišli za nami. Poleg prisrčnih blagoslo-
vov jedil ob kapelicah sem bil zelo vesel 
vstajenjske procesije, ki je bila resnično 
bogata in slovesna. 

Kaj bi sporočili svojim župljanom, 
krajanom naše krajevne skupnosti?
Najprej se želim zahvaliti, ker ste me 
sprejeli v vašo župnijo, vaše kraje pa tudi 
v vaše družine. Kot mlademu duhovni-
ku se rada pripeti kakšna nerodnost ali 
napaka in hvala, ker potrpite z mojimi 
slabostmi. 

Sicer pa želim in polagam na srce vsem 
nam: da med seboj gradimo pristne 
odnose, da si medsebojno pomagajmo 
in podpiramo ter živimo složno in so-
lidarno. Svet okoli nas divja in nori, mi 
pa si radi vzemimo minuto ali dve za 
sočloveka, za našega bližnjega, našega 
soseda ali sovaščana. Ne dovolimo, da 
se zapremo zgolj v svoje hiše in svoja 
življenja s svojimi težavami, ampak se 
radi povezujmo med seboj in z vsemi 
ljudmi dobre volje. 
Na tem svetu puščamo sledi, trudimo 
se, da bomo pustili za seboj sledi prija-
teljstva, povezanosti in medsebojne lju-
bezni, ki naj jo podpirata vera in upanje. 

>>
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Sankanje na 
Lakovnicah

… je v organizaciji katehistov potekalo 
med zimskimi počitnicami, v torek, 31. 
januarja, na praznik don Boska, zave-
tnika mladine. Na dogodku se je zbralo 
45 sankačev ali spremljevalcev, ki so 
dan začeli z molitvijo pri Šuštaršičevi 
kapelici. Na FB-strani šmihelske župnije 
lahko o tem preberemo:

»Odpravili smo se na 10 minut odda-
ljeno sankališče na samem robu naše žu-
pnije, kakor se je poetično izrazil gospod 
kaplan. Vsak si je izbral primerno strmo 
brežino za svoje sposobnosti. Uživali 
smo v snegu in soncu. Morda se je kdo 
malo podrsal po snegu, se prevrnil ali 
prehitro peljal v dolino, vendar kakšnih 
resnejših poškodb seveda ni bilo.

Medtem ko smo mi uživali na snegu, 
so tri birmanke, Loti, Lara in Lana, pri-
pravljale presenečenje. Skuhale so čaj 
in za odrasle kavo. Spekle so marmorni 
kolač in pripravile slastne palačinke z 
marmelado. Ko smo se vrnili h gasilske-
mu domu, nam je vsem teknilo.

Ob malici in toplem napitku smo še 
malo klepetali, se poveselili, delali na-
črte za naslednje družinsko druženje. 
Najbolj navdušeni pa so kar po snegu 

odigrali še eno nogometno tekmo.
Prijetno januarsko dopoldne nam bo 

vsem ostalo v lepem spominu. Seveda 
pa katehisti ne bomo pozabili širokih 

nasmehov na obrazih otrok in se bomo 
spomnili še kakšne dejavnosti, ki bo 
naše občestvo še bolj povezala.« 
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Cvetoči travnik 
v Vatikanu 
in papeževa 
potica
V času velikonočnega 
tridnevja smo lahko v 
televizijskih prenosih kot 
vsako leto opazili lepo 
okrašeno baziliko svetega 
Petra v Vatikanu. 

V ekipi, ki se je lotila tega zahtevnega 
projekta, je bila tudi naša sokrajanka 
Andreja Bartolj Bele z Gorenjih La-
kovnic. 

Andreja, preden se lotiva tehničnih 
vprašanj, me zanima nekaj 
globljega. Kaj je ta izkušnja pustila 
v tebi? Predstavljam si, da je krasiti 
tako mogočno in znamenito cerkev 
v času največjega praznika, nekaj 
nepozabnega. 
Ja. V Rimu in v Vatikanu sem bila na-
sploh prvič. Zame je bilo vse novo. Že 
sam izlet v večno mesto je bilo posebno 
doživetje. Gibati se po Vatikanskih 
vrtovih, po Baziliki Sv. Petra, tam, kjer 
turisti nimajo vstopa, krasiti Berninijeve 
stebre, od blizu opazovati mojstrovine 
Leonarda da Vincija in Davida Miche-
langela…. To pa je neprecenljivo in več 
kot samo nepozabno.
 
Kako je sploh prišlo do tega, da si 
postala del ekipe? 
No, kot je vsem poznano, sem v prvi 
vrsti mama, potem učiteljica strokov-
nih predmetov in praktičnega pouka iz 
področja hortikulture in cvetličarstva, 
že kar nekaj let učim verouk, sem tudi 
planinska vodnica in še kaj. Moje delo in 
moja nrav me ves čas silita k dodatnemu 
izobraževanju in izpopolnjevanju. Kot 
učiteljici mi je že dolgo časa jasno, da se 
je treba učiti celo življenje. In tako sem 

trenutno vpeta v kar nekaj zanimivih 
osebnih projektov. Med njimi je v za-
dnjem času najpomembnejše izobraže-
vanje na zasebni floristični šoli Florcert.
SI, kjer bom v začetku junija opravljala 
mednarodni certifikat iz področja flori-
stike. Vodja te šole je dr. Sabina Šegula, 
ki je tudi moja mentorica. Že lansko 
poletje me je povabila na tekmovanje v 
Francijo. Letos pa me je zgolj dva tedna 
pred odhodom povabila na krašenje v 
Vatikan. In brez pomisleka sem pristala 
na to. 
Malo me je zabolelo, ko sem ugotovila, 
da za praznike ne bom doma. Kar precej 
nervoze je bilo v tistem delu, ko sem to 
morala obrazložiti možu. In ravnateljici 
v šoli, da mi je odobrila dopust. Z meša-
nimi občutki sem se podala na pot, saj 
sem vedela, da vse skupaj ne bo le zabava.

Kako in koliko časa poteka samo 
okraševanje? Od kod ste v ekipi 
dobili vse cvetje in zelenje? Je kaj 
tudi iz Slovenije? Koliko materiala se 
sploh porabi?
Krašenje je razdeljeno na dva dela. Za 
zunanjo dekoracijo poskrbi ekipa Ni-
zozemskih cvetličarjev z izključno ni-
zozemskim cvetjem. Gre za sponzorsko 

cvetje, ki ga vsako leto poklonijo papežu. 
Ekipa italijanskih in gostujočih cvetli-
čarjev iz drugih držav pa krasi notra-
njost bazilike. Letos nas je notranjo 
dekoracijo izdelovalo 8 cvetličarjev vse 
tri dni,  po dva ali trije pa so pomagali 
posamezen dan. Za tokratno postavitev 
je bila zadolžena italijanska floristka Da-
niela Canu, ki si je dekoracijo zamislila 
kot cvetoči travnik, v katerem cveti na 
tisoče mnogocvetnih vrtnic v pastelnih 
odtenkih. Uporabili smo še matiole v 
beli, nežno vijola in rumeni barvi, ter 
bele in zelene nageljne. Večinoma gre 
za sponzorsko cvetje. Za razliko od 
Slovencev, se Italijani ne sramujejo svoje 
vere. Za njih je čast, če sodelujejo pri de-
koraciji tako pomembnega dogodka. Ali 
pa pridejo volontersko delat za pokoro. 
Kot sem že omenila, je velika čast tudi za 
pridelovalce okrasnih rastlin, da lahko 
cvetje poklonijo papežu. In seveda je 
zanje to tudi odlična reklama. Prenos 
maše po svetu gleda milijarda in pol 
ljudi. Tako so bile vrtnice izključno 
italijanske, ostalo cvetje pa nizozemsko. 
Zelenje je bilo italijansko, deloma tudi iz 
vatikanskih vrtov.
Letos slovenskega cvetja ni bilo. Za božič 
so bile slovenske božične zvezde, lani 
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orhideje iz slovenskega podjetja… tudi 
za naslednje leto že tečejo pogovori za 
orhideje, ki jih bo spet pripravilo in 
vzgojilo podjetje Ocean Orchids. 
Pravzaprav je super, da se dekoracija 
menja. Orhideje namreč res naredijo 
poseben vtis, zato so jih nekateri letos 
pogrešali. Bodo pa naslednje leto zato 
požele večje navdušenje. Običajno se  
sicer porabi okrog 1000 nageljnov, 1500 
vrtnic in orhideje. 
Še glede časa izdelave. Začeli smo v sre-
do, ko smo večinoma pripravili osnovo 
iz zelenja, saj cvetja še ni bilo. Glavni 
del dela smo opravili v četrtek in petek, 
ko je delo potekalo cel dan ter v soboto, 
ko smo morali vse končati do 13.00 ure.  
V delavnici na vrtnariji se delajo aranž-
maji v dva metra dolgih gobah. V soboto 
jih vrtnarji speljejo v cerkev, cvetličarji 
pa na licu mesta dopolnijo cvetje, kjer to 
manjka, da je vse perfektno in natančno 
izdelano.

Kaj pa sama idejna zasnova? Najbrž 
ne gre le za nekaj šopkov, pač pa 
tudi za simboliko.
Kot sem že omenila, je bila letošnja ideja 
cvetoč travnik. Vsako cvetje ima svojo 
simboliko. Vrtnica je kraljica cvetja, 
matiole so Kristusove rože, nageljni pa 
so simbol prijateljstva. 

Ste se v ekipi soočali tudi s težavami? 
Bi lahko izpostavila kakšno 
anekdoto ali kak zanimiv dogodek?
A, to, da je ob vsakem ogledu Rima padal 
dež? Prvi dan smo bili brez marel…in 
preponosni, da bi si jih kupili na ulici. 
Ob samem krašenju pa ni bilo nekih 
zadreg. V sredo, ko naj bi začeli, še ni 
bilo cvetja, zato smo imeli čas za ogled 
vatikanskih vrtov. In za obisk veleposla-
nika pri Svetem sedežu, gospoda Jakoba 
Štunfa ter kardinala Franceta Rodeta. 
Obema smo podarili slovensko potico, 
ki so jo spekli dijaki slaščičarji na Kme-
tijski šoli Grm. 
Ob zaključku dela smo nazdravili z 
muškatno penino, ki smo jo prinesli iz 
Slovenije. Tudi potica je teknila.

Kdor gre v Vatikan, se ga po navadi 
vpraša, ali je videl papeža. Kako bi ti 
odgovorila na to vprašanje? Kakšen 
se ti je zdel papež Frančišek?
Papež Frančišek je, kako že rečejo mla-
di?, je car. Kot kakšna rokovska zvezda. 
Čeprav že malo peša, so njegove oči 

žive. Ko sem stala na koncu vrste za 
rokovanje z njim, mi je Sabina za hrb-
tom rekla: ‚Nagovori ga po špansko, saj 
znaš‘. Pa sem mu lepe praznike in obilo 
zdravja korajžno zaželela v španščini. V 
trenutku je oživel. In me vprašal, kako 
to, da govorim castellano? In sem mu 
razložila, da imam prijatelje v Argentini, 
vendar da sem Slovenka. In takoj mi je 
povedal, da on tudi zna eno Slovensko 
besedo. Na vprašanje katero, mi je na-
vihano odgovoril: ‚Potica.‘ In oba sva se 
glasno zasmejala. 
Se mi zdi, da še danes nisem čisto do 
konca premlela občutkov, ki so me 
navdali. Solze v očeh pa so bile zgolj in 
samo solze sreče.
Sama dogodivščina je bila nabita z veliko 
pozitivne energije. Hvaležna sem za to, 
da sem bila lahko enkrat del ekipe. So 
se pa vrata odprla še za druge avanture. 
Pravkar sem na poti v Italijo, kjer bom 
s Sabino sodelovala na cvetličarskem 
tekmovanju. Kot tekmovalka. Ne vem, 
kaj me čaka. Prepuščam se novim do-
godivščinam. 
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Naši krajani 
po svetu
Saša Čaval prihaja iz Birčne 
vasi pri Novem mestu, z 
družino pa živi v Menlo Parku 
blizu San Francisca v ZDA. 
Dela na Stanfordski univerzi 
kot predavateljica. 

Še pred selitvijo v ZDA je z možem 
in hčerko živela v Cambridgu v Veliki 
Britaniji. Prva hči se je rodila v Novem 
mestu, druga pa prav tam, v Cambridgu. 
Nato pa so vsi štirje odšli v Kalifornijo. 
Kako je prišlo do odločitve za selitev in 
kakšno je pravzaprav njeno delo?

Saša, živite izven svoje domovine. 
Kakšna je bila pot do te odločitve?
Že med doktorskim študijem sem veli-
ko potovala. Tako na delo kot na razne 
mednarodne konference, kjer sem pred-
stavljala svoje reziskave. Na eni od teh, 
na Poljskem, sva se z možem spoznala in 
na naslednji podobni konferenci postala 
par. In ker je bilo lažje najti delo za moža 
v eni od tujih dežel, sva se preselila, kjer 
je delo pač bilo. Torej, zares s trebuhom 
za kruhom, čeprav danes ne mislimo na 
delo v tujini na tak način.

Kako težka je bila odločitev, da se 
preselite iz države? Katera misel vas 
je pri tem najbolj strašila in kaj vas je 
opogumljalo?
V bistu si še sedaj ne priznam, da živim 
v tujini. V mislih si še vedno pravim, da 
je vse to le začasno, dokler akademsko 
ne 'zrasem' dovolj, da dobim službo v 
Sloveniji. Ja, odločitev ni bila težka, saj 
ko te srce vodi, mu slediš na konec sveta. 
Težje je vsak dan bivati daleč od prijate-
ljev in družine. In v nepoznanem svetu, 
kjer večina zadev poteka zelo drugače 
kot tam, kjer je človek zrasel.

Kaj vas pri delu najbolj veseli? Kateri 
so minusi? 
Po poklicu sem arheologinja. Ljubezen 
do preteklosti mi je privzgojila učiteljica 
v osnovni šoli v Šmihelu,  Vera Tončič. 

Ker pa mi sama zgodovina ni bila dovolj, 
sem se po nekajkratnem posvetovanju 
z Borutom Križem, znanim dolenjskim 
arheologom, odločila za to disciplino. In 
nikoli mi ni bilo žal. Največji minus je, 
da ne glede na to, da se je skoraj vse mo-
goče v preteklosti že zgodilo, in čeprav 
arheologi in zgodovinarji opozarjamo 
na to, da bi se vodilni lahko vsaj posve-
tovali s preteklostjo, če ne že nečesa 
naučili, smo moderne generacije preveč 
arogantne za takšne ukrepe. Mislimo, da 
smo najpametnejši in da najbolje vemo, 
kako (ne)delovati. 
A verjetno ste mislili na drugačne mi-
nuse. Tako kot vsepovsod, mora človek 
vložiti nekaj truda, da doseže zastavlje-
ne cilje. To lahko zgleda kot minus ali 
pa kot plus – odvisno od perspektive. 

Sama sem veliko delala zastonj, a sem 
si s tem pridobila poznanstva. Med 
raziskovanjem v tujini raje bivam blizu 
domačinom kot v kakšnem dragem 
in 'razkuženem' hotelu – lokalni vonji, 
hrana, vsakdanjost navadnega človeka 
te prizemljijo in razširijo horizonte. Kaj 
je bolje kot jutranja kava pri teti Slavki 
v Birčni vasi ali pa popoldanski čaj pri 
gospe Rashimi v Egiptu s celotnim žen-
skim delom širše družine za mizo? Te 
stvari ti dajo zagon, da še malo potrpiš, 
še malo dlje delaš … In tako  narediš 
nekaj dobrega za nekoga drugega, kar se 
ti potem resnično stokrat povrne.
Arheologija preučuje malega človeka. 
Res je, da imam doktorat in pridobivam 
denar za raziskave, a brez sodelavcev 
– tajnice, ki je poslala prijavo po pošti, 
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računovodij, ki mi izračunajo plačo in 
prispevke, hišnika, ki me spusti v pisar-
no izven uradnih ur, terenskih sodelav-
cev, s katerimi si skupaj mažemo roke in 
preklinjamo, ko se inštrument pokvari 
ali se štil od krampa zlomi – ne bi šlo. 
Tudi ne brez specialistov, ki mi lahko 
povedo, da je skelet v grobu pripadal 
ženski, stari 18–25 let, ki si je pri štirih 
letih zlomila prst, jedla predvsem žitari-
ce, imela izredno lepe zobe brez kariesa 
in se je pri 15ih letih preselila z obale na 
današnjo Dolenjsko ... Čar arheologije 
je, da prav vsaka izkušnja pripomore 
k razumevanju določene arheološke 
strukture, pa naj bo to grob, hiša, cesta, 
ali pa neka verska zgradba. V arheologiji 
moraš biti ekipni igralec, sicer je tvoja 
interpretacija precej omejena.

Kakšni so vaši spomini na rojstni 
kraj? Kaj vam je v našem okolju 
najbolj všeč? Kako ste povezani s 
krajem?
Mi smo se v Birčno vas preselili slabo 
leto, preden sem šla na univerzo v Lju-
bljano, in tako nekaj prvih let nisem 
poznala nikogar, razen bližnjih sosedov, 
strica Jožeta in Zdenke. No, razen Robija 
in Tatjane, pa Ivanke, Mojce, Bojana, 
Tomaža in Romana, sošolcev iz osnove 
ali srednje šole. Me je pa Birčna vas 
zaznamovala kasneje, proti koncu dodi-
plomskega študija. Danes se pohvalim, 
da je naša vas ena redkih, ki sicer nima 
cerkve in dolgo tudi ni imela gostilne, 
je pa imela železniško postajo, šolo in 
cvetličarno. Podružnična šola je dar 
našemu okolju, ker ohranja vaško bližino 
naravi in enostavnemu načinu življenja. 
Tudi moji hčeri sta nekaj časa hodili na 
našo šolo. V šoli, kjer je manj učencev 
in se lahko učiteljica posveti vsem, prav 
tam se otrok razvija veliko bolj kot v šoli 
v mestu. No, da ne bom pridigala. Jaz 
sem zrasla na vasi, hodila peš v šolo 3 
do 5 km daleč, in še vedno se mi je zdelo, 
da imam zelo udobno in bogato življenje. 
Vem, da me je podeželje zaznamovalo 
na zelo dober način, čeprav je bil pogled 
na sposobnost vaških otrok takrat zelo 
drugačen kot danes. Spomnim se, da mi 
je ravnateljica v 8. razredu rekla, da mi 
ne bo uspelo končati 4-letne srednje šole 
in naj se raje prepišem v 3-letno. A sedaj 
imam doktorat znanosti, predavam na 
eni najboljših univerz na svetu, delam 
tudi za raziskovalni center SAZU-ja v 
Ljubljani in sem uspela pridobiti presti-
žno financiranje Evropske Raziskovalne 
Agencije. Prepričana sem, da brez poti, 
ki je bila pri mojih 20-ih leti za mano, 
ne bi zmogla poti, ki je bila pred mano. 
Niti si ne bi zastavila takšne poti, ki me 
je vodila do sedanjih ciljev.

Kako so se v tujini spopadali z 
epidemijo koronavirusa? Kako so 
omejitve vplivale na vaše življenje? 
In kako v tujini gledajo na drugo 
veliko preizkušnjo današnje dobe – 
vojno v Ukrajini?
Ja, korona ... Samo v zahodnem svetu 
je bila tale epidemija in nato pandemija 
nekaj novega, že 100 let neizkušenega. 
Države v drugih delih sveta sledijo bo-
leznim na svojem ozemlju precej bolj 

intenzivno, ker nekatere izmed bolezni 
tam še niso izkoreninjene. Sama sem 
imela najprej veliko srečo, da sem ostala 
zaposlena preko celotnega obdobja in 
sem se lahko prilagodila virtualnemu 
učenju. Sicer so se otroci šolali doma 
in sem del delovnega dneva posvetila 
njim, a vseeno, brez poti v pisarno ali 
šolo mi je ostalo kar nekaj časa, ki sem 
ga lahko dodobra izkoristila na svoje 
raziskovanje. Moja koronska zgodba ni 
negativna in tudi ni zgodba množice 
ljudi, ki so jo občutili veliko bolj boleče. 
Jaz bi lahko rekla, da je bilo to obdobje 
zelo pozitivno zame: z zmanjšanim 
vplivom od zunaj sem se zabubila in se 
zbudila spremenjena, z novim zagonom 
in voljo do dela.
Vojna v 21. stoletju je ... nekaj izredno 
nedoumljivega. Človek pozablja, da tudi 
zgodovina, ve kaj je moralno, in tudi v 
prihodnosti bo umor človeka ali države 
nekaj negativnega in nedopustnega. 
Moja okolica v ZDA je proti vojni, proti 
Rusiji. Na balkonih, vrtnih ograjah in 
oknih vidiš veliko ukrajinskih zastav, 
ki kažejo na podporo skupnosti. Vendar 
pa v severni Kaliforniji živi tudi veliko 
ljudi ruskega porekla, ki ohranjajo svojo 
kulturo in jezik. Tako je težko ocenjevati 
vsakega človeka ruskega rodu kot po-
tencialnega sovražnika, saj to niso Rusi, 
ki so se preselili v ZDA pred kratkim … 
Kompleksnost vsakršnega političnega 
konflita je danes zelo drugačna, kot je 
bila v preteklosti. Danes je s pomočjo 
različnih socialnih medijev vsak po-
sameznik pridobil možnost izražanja 
svojega mnenja in biti slišan in je zato 
pritisk javnosti na vlade veliko večji, a 
totalitarni sistemi vedno najdejo poti, 
kako utišati svoje nasprotnike.

Še kratek zaključek oz. spodbuda za 
bralce … Katera misel vas v življenju 
žene naprej?
Hmmm, tule, kjer živim je ogromno 
sekvoj, ki jim tu rečejo enostavno 
'redwood'. In šum vseh teh sekvoj me 
povezuje z mojo Slovenijo, Dolenjsko, 
Birčno vasjo, in mi da vedeti, da ni nič 
predaleč, in da se vse začne z enim (pr-
vim) korakom.
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Preventivni 
pregled 
prostate 
– kdaj in 
kako? 

Težave spodnjih sečil 
so pri moških pogosto 
vezane na prostato. Rak 
prostate je najpogostejši 
rak, ki prizadene moške, 
zato je redno spremljanje 
simptomov izjemnega 
pomena. Pomembno 
je, da opravljamo redne 
preventivne preglede, 
saj se tveganje za razvoj 
raka na tej žlezi s starostjo 
povečuje. 

Prostata je moška spolna žleza, ki leži 
neposredno pod sečnim mehurjem in je 
velika kot oreh. Obdaja sečnico na izho-
du iz mehurja. Na prostati lahko s pro-
stim očesom vidimo tri ali štiri režnje. 
Bolezenske znake določa predvsem ana-
tomski položaj prostate. Že njeno ime 
podmehurnica ali obsečnica govori, da 
se nahaja tik pod mehurjem in da obkro-
ža začetni del sečnice. Funkcije prostate 
so prenos semenske tekočine, ohranitev 
vitalnosti in gibljivosti spermijev ter an-
tibiotična zaščita, zato se funkcionalne 
motnje prostate kažejo prav na spolni 
okrnjenosti in težavah z uriniranjem. 

Simptomi so različni. Pogosto odvajanje 
vode, potreba, da gremo na vodo takoj, 
večkratno vstajanje ponoči, slabši curek, 
ki se prekinja, in nepopolna izpraznitev 
mehurja so tipični simptomi spodnjih 
sečil, ki lahko opozorijo na raka na 
prostati. Rak prostate je zelo pogosta 
bolezen, s starostjo pa se ta bolezen 
pojavlja še pogosteje. Uspeh zdravljenja 
je odvisen od zgodnjega odkritja bolezni, 
zato moškim, starejšim od petdeset let 
(po nekaterih smernicah tudi starejšim 
od štirideset let), svetujemo reden letni 
preventivni pregled prostate. 

Osnovna preiskava, ki jo je potrebno 
opraviti pred preventivnim pregledom 
pri urologu, je ultrazvočna preiskava 
trebuha. Ultrazvočni pregled nam je 
v pomoč pri ugotavljanju morebitnega 
zastajanja seča, ocenimo lahko tudi 
velikost prostate in zamejenost. Merimo 
lahko tudi pretok seča. Na preventivnem 
pregledu nato urolog izvede digitorek-
talni pregled – DRP, odvzame vzorec 
krvi za merjenje markerja PSA in glede 
na izvide omenjenih preiskav poda 
mnenje glede nadaljnje diagnostike. 
V primeru izvidov, sumljivih za raka 
prostate, bo opravljena še transrektalna 
ultrazvočna preiskava s punkcijo pro-
state. Glede na najnovejše raziskave pa 
lahko oseba samoplačniško opravi tudi 
urinski test SelectMDx.

Digitorektalni pregled
Prostata se dotika danke, zato jo lahko 

zdravnik čeznjo dobro otipa. Rektalni 
pregled je enostaven in ga lahko opravi 
tudi splošni zdravnik, pri čemer ne 
potrebuje nobenih instrumentov in 
aparatur, je izvrstna osnovna orienta-
cijska informacija o stanju prostate. Z 
digitorektalnim pregledom ugotovimo 
velikost prostate, njeno elastičnost, 
bolečnost ter zamejenost. Če zdravnik 
zatipa zatrdline, je to zanj pomemben 
kazalnik za nadaljnje diagnostične 
postopke. 

Merjenje vrednosti PSA
Med laboratorijskimi preiskavami je 

najpomembnejše določanje vrednosti 
PSA. To je encim, ki ga izločajo epitelne 
celice prostatičnih žlez. Če je vrednost 
PSA povečana, to še ničesar ne pove. 
Poleg tega vrednost PSA z leti raste. Pri 
mladem moškem je nižja kot pri starej-
šem. Normalna vrednost se giblje med 

ena in štiri. Vrednosti med 4 in 10 so že 
v območju, ki lahko napoveduje benigno 
displazijo (povečanje prostate) ali rak. 

TRUZ pregled
Pri povišanem PSA oziroma su-

mljivem rektalnem pregledu prostate 
vam bo urolog naredil ultrazvok pro-
state skozi danko (TRUZ) in sočasno 
še punkcijo prostate. Transrektalno 
ultrazvočno (UZ) vodena punkcija 
prostate je diagnostična preiskava, pri 
kateri si zdravnik prostato najprej ogle-
da s pomočjo ultrazvočne sonde, ki jo 
vstavi v zadnji del  debelega črevesa. S 
pomočjo ultrazvočne slike urolog določi, 
na katerih mestih je prostata spremenje-
na in nato s tanko iglo odvzame delček 
spremenjenega tkiva. Ob punkciji urolog 
odvzame od deset do dvanajst vzor-
cev, ki jih nato pošlje na mikroskopski 
pregled patologu, slednji pa določi za 
kakšne spremembe tkiva gre. Glavni 
namen UZ vodene punkcije je zgodnje 
odkrivanje raka prostati. 

Urinski test SelectMDx – neinvazivni urinski 
biomarkerski test

Neinvazivni biomarkerski urinski 
test SelectMDx je del najnovejših stan-
dardov diagnostike raka prostate. Ose-
ba s povišano vrednostjo PSA in/ali 
nenormalnim digitorektalnim pregle-
dom ima od sedaj možnost opraviti 
samoplačniški neinvazivni biomarkerski 
urinski test SelectMDx. Vaš urolog bo 
opravil digitorektalni pregled z dodatno 
masažo prostate z leve in desne strani, 
po pregledu pa boste enostavno oddali 
vzorec urina v poseben zbiralnik. Vzorec 
se potem pošlje v analizo v laboratorij 
proizvajalca MDx Health BV na Nizo-
zemskem. Rezultati analize bodo znani 
v 7-ih dneh po prispetju vzorca v labo-
ratorij. Predstavil vam ji bo vaš urolog. 

V primeru, da urinski test pokaže viso-
ko verjetnost agresivnega raka prostate, 
se za nadaljnjo diagnostiko in natančno 
določitev lokacije tumorja svetuje ma-
gnetna resonanca in biopsija prostate, o 
čemer se boste lahko pogovorili s svojim 
urologom.

Povzela: Lorena Bogataj, 
študentka 6. letnika 

Medicinske fakultete Univerze 
v Mariboru
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Kako preprečiti 
in kako odpraviti 
krčne žile

Najpogostejša bolezen ven so krčne 
žile na nogah. Z upoštevanjem nasvetov 
lahko preprečimo krčne žile, ob pojavu 
pa se z ustreznim zdravljenje znebimo 
krčnih žil. 

Kako preprečiti ali odpraviti krčne žile?
Krvni obtok tvorijo vene in arterije: 

po arterijah teče s kisikom bogata kri do 
organov, po venah pa se kri brez kisika 
vrača v pljuča, kjer se ponovno napolni 
s hranili. Več kot 80 % krvi je v venah, 
zato so te žile izredno pomembne za 
pravilno delovanje telesa. Vene imajo 
zelo težavno nalogo, saj morajo tiste, ki 
ležijo pod ravnijo srca, premagovati silo 
težnosti, da pride kri po kisik navzgor do 
srca in nato do pljuč. Venam pomagajo 
mišice, ki jih obdajajo, in zaklopke v 
venah, ki preprečujejo odtekanje krvi 
nazaj. Pri številnih ljudeh zaklopke ne-
hajo opravljati svojo vlogo in kri v venah 
začne zastajati. Pritisk na žilno steno se 
poveča, žila se raztegne in zvijuga. Po-
sledica omenjenega procesa je nastanek 
različnih bolezni ven, med njimi tudi 
krčne žile. Najpogostejša bolezen ven 
so krčne žile na nogah. Pokažejo se kot 
ena sama ali več modrikastih krčnih žil 
na nogah, ki lahko izstopajo, in sicer na 

zadnji strani meč in na notranji strani 
nog.

Težave s krčnimi žilami lahko sproži 
ali poslabša več dejavnikov tveganja, 
kot so dednost, spol in starost (krčne 
žile se pogosteje pojavljajo pri ženskah 
in starejših osebah), hormoni, nezdrav 
življenjski slog (kajenje, uživanje alkoho-
la, prekomerna telesna teža in premalo 
gibanja), vročina (izpostavljanje nog 
visokim temperaturam povzroča širitev 
vaših ven) in položaj (dolgotrajno vztra-
janje v sedečem ali stoječem položaju 
vpliva na slabše vračanje krvi do srca). 

Kako pa si lahko za preprečitev krčnih žil 
pomagamo sami? 

Na nekatere od omenjenih dejavni-
kov lahko zelo uspešno vplivamo tudi 
sami in tako preprečimo krčne žile. Na 
velikost in obliko obstoječih krčnih žil 
ne morete vplivati. Lahko pa blažite 
težave, ki jih spremljajo. Priporočamo, 
da med delom večkrat vstanete in se 
sprehodite ter izvajate stopalne vaje 
(kroženje stopal, dviganje nog itd.). Sve-
tujemo redno telesno dejavnost, najbolje 
hojo. Ne sedite s prekrižanimi nogami. 
Bodite redno telesno aktivni. Odsvetuje 
se obiskovanje savn, solarijev in plavanje 
v termalnih bazenih (temperatura vode 
32 °C in več), priporoča pa se plavanje 
v rekreacijskih bazenih, kjer je voda 
ogreta največ do 28 °C. Počivajte in 
sedite z dvignjenimi nogami. Nosite 
udobno obutev s primerno peto (3 do 
4 cm) in zračno, udobno in ne pretesno 
obleko. Med potovanjem z vlakom in 
letalom večkrat vstanite in se spreho-
dite, razgibajte noge in jih pri sedenju 
dvignite. Vožnjo z avtomobilom po 
nekaj urah prekinite, vsaj vsaki dve uri, 
in se sprehodite. Pazite na telesno težo 
in redno odvajanje blata. Priporočljiva 
je redna uporaba kompresijskih povojev 
ali medicinskih kompresijskih nogavic, 
ker se tako zmanjša raztezanje ven. Žile 
ljubijo hladno. Privoščite jim prhanje s 
hladno vodo od gležnjev navzgor, hojo 
po hladni vodi (npr. v morju). Koristila 
vam bo tudi masaža nog v smeri proti 
stegnom, ki poveča hitrost kroženja krvi 
v smeri proti srcu. Na prizadeta mesta 
lahko nanašamo gele ali mazila, ki de-
lujejo proti oteklinam in blažijo občutek 
napetosti in težkih nog. Za odpravljanje 
krčnih žil imamo na voljo več pripravkov, 
ki vsebujejo naravne učinkovine, kot so 

ekstrakt divjega kostanja, medene dete-
lje, virginskega nepozebnika ali ognjiča. 
Upoštevanje omenjenih nasvetov vam 
je lahko v veliko pomoč, kako se znebiti 
krčnih žil oz. kako preprečiti krčne žile.

Kdaj pa je potrebno obiskati zdravnika?
Če krčno žilo samo vidite in nimate 

nobenih drugih težav, kot so bolečine 
v nogah, občutek težkih nog, srbenje, 
pekoč občutek v nogah, otekline nog, 
krči, razjede, potem gre le za lepotno 
(estetsko) težavo. Ko pa občutite še 
enega od naštetih simptomov – lahko 
so samo utrujene ali težke noge – je čas, 
da se odpravite k zdravniku, saj obstaja 
tudi veliko kirurških načinov, kako 
odpraviti krčne žile, ki se uporabljajo 
pri bolj zapletenih pojavih krčnih žil na 
nogah. Zdravnik vas bo sprva natančno 
povprašal o vaših težavah, povprašal vas 
bo tudi o boleznih v družini. Zanimalo 
ga bo, ali ste že imeli težave s krčnimi 
žilami oz. ste preboleli kakšno drugo 
bolezen venskega sistema spodnjih 
okončin. Pozanimal se bo o drugih 
sočasnih bolezni ter o jemanju zdravil. 
Zdravnik nato natančno pregleda krčne 
žile, potek krčnih žil na nogah ter ob 
tem s prsti tipa vse spremembe. Ob tem 
opazuje barvo kože in spremembe na 
koži ter temperaturo kože z dotikom. Po 
pregledu se bo odločil, kako se znebiti 
vaših krčnih žil. Zdravljenje je odvisno 
od stopnje bolezni in oblike krčnih žil. 
Zdravimo lahko s spremembo življenj-
skega sloga, z uporabo elastičnih povojev 
ali medicinskih elastičnih nogavic, s 
sklerozacijo krčnih žil in laserskim od-
stranjevanjem sprememb, z operativno 
odstranitvijo krčnih žil, z laserji ali 
radio frekventnimi aparati ter z zdra-
vili. Zdravljenje krčnih žil na nogah je 
doživljenjsko, še posebej pri tistih, ki 
so genetsko obremenjeni. Pri majhnih, 
drobnih metličastih ali mrežastih venah 
je pomembno, da bolniki sami vedo, 
kako preprečiti krčne žile, in se opazu-
jejo. Pri bolnikih z višjo stopnjo bolezni 
krčnih žil je potrebna skrbna nega, ki 
vključuje umivanje prizadetega predela 
z vodo in milom, redne preveze rane ter 
občasne kontrole pri ličečem zdravniku 
ali dermatologu.

Povzela: Lorena Bogataj, študentka 
6. letnika 

Medicinske fakultete Univerze v 
Mariboru
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Družina
V moji družini so mami Mateja, ati To-
maž, sestra Ema in jaz. Veliko se giba-
mo. Kadar smo vsi doma, jemo skupaj. 
Vsi v družini radi igramo družabne igre, 
pri nas je vedno glasno in zabavno.

Adam Marjanović, 3. a/p

V našo družino spadajo mami Nataša, ati 
Miha, brat Tilen in jaz. V isti hiši živi še 
babica Marija in dedek Miha. Najraje se 
igramo družabne igre, skupaj kuhamo, 
barvamo jajčka, gremo na sprehod in 
kolesarimo. K nam je pritekla psica po 
imenu Arja, ki je zdaj postala družinski 
član. Pri različnih stvareh si pomagamo. 
Včasih gremo na počitnice in spoznamo 
nove prijatelje.

Pika Gašper, 3. a/p

Našo družino sestavljajo oči Elvis, 
mami Sandra, sestrica Lara in jaz. Imel 
sem tudi psičko Neli, ampak je poginila. 
Radi gremo na izlet, se igramo, barva-
mo pirhe in še druge stvari. Zelo veliko 
pišem in se učim, rad pa sem tudi na 
svežem zraku.

Jan Šušteršič, 3. a/p

Potovanje v London
Med poletnimi počitnicami smo se z 
družino odpravili v London. Odpravili 
smo se z avionom. Let je trajal 2 uri. Ko 
smo prišli, smo razpakirali kovčke in šli 
spat. Zjutraj smo šli na odličen zajtrk. 
Nato smo se s podzemno železnico 
odpeljali v center mesta. Tam smo vi-
deli znamenitosti, kot so London Eye, 
Big Ben in kraljevo palačo. Zvečer smo 
utrujeni zaspali. Drugi dan smo šli do 

Piccadilly ulice. Tam so peli, igrali na 
inštrumente in plesali. Zadnji dan smo 
se odpravili do velikega mostu. Naj-
boljše mi je bilo, ko se je most dvignil, 
da je spodaj lahko zaplula jadrnica. Na 
koncu smo si ogledali še naravoslovni 
muzej, kjer sem videl okostja dinozavrov 
in kristale. Vikend v Londonu mi je bil 
zelo všeč.

Luka Roženbergar, 4. a/p

Šola v naravi
Zjutraj sem prišel v šolo. Po malici smo 
se z avtobusom odpeljali do Šmihela, 
kjer smo pobrali še ostale učence 4. ra-
zreda. Skupaj smo se odpeljali v Kočevje. 
V domu Jurček smo si uredili sobe. Tam 

smo bili 5 dni. Imeli smo različne dejav-
nosti, šli smo na pohod, ogledali smo 
si Kraško jamo, vozili smo se s kanuji, 
streljali smo z lokom, imeli smo vajo za 
kolesarski izpit.

Lovro Ovniček, 4. a/p

Na morju
Zjutraj smo se z babico, dedkom in se-
stro odpravili na morje. Odšli smo na 
otok Korčula. Pot je bila dolga, vendar 
zanimiva. Tam sta bila tudi moja bra-
tranca. Vsako jutro smo šli z barko lovit 
ribe. Lovili smo v mrežo. Vedno smo 
nekaj ulovili. Veliko smo jedli ribe. Čez 
dan smo se kopali, skakali v vodo in se 
zabavali. Čas je hitro mineval in po de-
setih dneh smo odšli domov. To je bilo 
moje najljubše doživetje.

Jakob Muhič, 4. a/p

Smučanje 

Z družino smo se za pet dni odpravili na 
smučanje v Kranjsko Goro. Tam smo vi-
deli veliko naših prijateljev in smučanje 
mi je postalo res zabavno. 
Vožnja do Kranjske Gore mi je hitro 
minila, saj sem večino časa prespala. 
Najprej smo odšli do jezera Jasna. V 
jezeru so se kopale račke. Slikali smo se 
in kupili razglednico. Šli smo v apartma, 
ki smo ga imeli v Podkornu. Naslednji 
dan je bilo lepo sončno vreme. Odločili 
smo se, da gremo smučat v Italijo. Zelo 
sem bila vesela, ker še nisem bila v Italiji. 
Ker ne znamo govoriti italijansko, smo 
se težje dogovorili za karte, vendar nam 
je uspelo. Odšli smo na sedežnico. Dva-
krat smo se še presedli, da smo prišli na 
vrh Višarij. Potem smo se smučali še po 
drugih smučiščih. Postala sem že zelo 
lačna, zato smo odšli do avtomobila, v 
katerem smo imeli sendviče. Ko smo 
pojedli, smo odšli naprej smučat. Ob 
štirih so se vlečnice ustavile, zato smo 
odšli nazaj do našega apartmaja. 
Ta dogodek se mi je najbolj vtisnil v spo-
min. Bila sem zelo vesela, da sem lahko 
smučala v Italiji. 

Pia Celič, 5. a/p

Podružnična šola v Birčni vasi

Anika Pirc, 1. ap

Iza Jeralič, 2. razred

Luka Pugelj, 2. razred

Živa Jeralič, 1. ap
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Mari Jakše, kmetica leta 
2018, o kmečki ženi
Kmečka žena od sonca ožgana, 
od dela zgarana, 
pa kljub temu vedno nasmejana
je vedrega duha in dobrega srca, 
vedno pripravljena priskočiti na pomoč.

Zvečer v postelji bedi,
ker tarejo jo skrbi:
kaj, kako v starosti bo?
Jo sploh kdo opazil bo?
Ji bo lepo? Ali hudo?
Kje, kako kakšen cent dobila bo, 
zato da preživela bo.
A ko več je ne bo? 
Kdo pogrešal jo bo?
                                 Zapisala: Mari Jakše

Počitnice na morju
Bile so poletne počitnice in mami ter 
ati sta nas prišla iskat. Nismo vedeli, da 
imata za nas presenečenje. Peljali smo 
se na morje. 
Najprej sem bila zelo presenečena in ve-
sela, potem pa me je veselje hitro minilo. 
Pred nami je bilo namreč tri ure vožnje. 
Bilo je vroče in malo mi je bilo slabo. 
Luka je bruhal, ampak v vrečko. Tako ali 
tako smo bili že na cilju. Naši prijatelji 
so nas že čakali in nam pokazali, kje je 
njihova prikolica. Otroci smo se odšli 
kopat, odrasli pa so se nam pridružili 

kasneje. Naši prijatelji so imeli sup in 
nesel ga je tudi moj ati. To je bilo še eno 
presenečenje. Skupaj smo šli na sup in 
bili na plaži ves dan. Ker je bil prvi dan, 
smo bili lahko tudi otroci dlje pokonci 
in se igrali. Od vseh ostalih sem samo 
jaz spala zunaj v spalni vreči. Zjutraj sem 
se zgodaj zbudila in šla na sprehod. Ob 
obali sem opazovala sončni vzhod. Šla 
sem še na igrala. Ko sem se vrnila k pri-
kolici, se je zbudil samo ati. Skupaj sva 
šla na sup. Videla sva ogromno morskih 
živali, vključno z meduzami. Šla sva celo 
na otoček z ruševinami. Ko sva se vrnila 
v kamp, so se počasi zbudili ostali in po 

zajtrku smo odšli na bazen. 
Teh nekaj dni v Rovinju smo se imeli 
čudovito. Z veliko kopanja, igranja, 
predvsem pa mi je bilo všeč, ker smo se 
družili z našimi prijatelji.

Lucija Pugelj Siciliani, 5. a/p

Izlet na Debeli rtič
Nekega jesenskega dne sva se z mami 
odpravili na Debeli rtič. 
Ko sva prispeli, sva odšli v apartma. Tam 
sva se razpakirali in pripravili za bazen. 
Na bazenu sem spoznala prijazno dekli-
co, ki ji je bilo ime Nija. Povabilo sem jo k 
sebi, da se bi se skupaj igrali. Skupaj sva 
plavali in se potapljali. Dogovorili sva se, 
da bova spoznali tudi najini mamici. Ko 
sta se spoznali, sta se nama pridružili 
in skupaj smo plavale. Po zabavnih do-
godivščinah v vodi smo se odpravile na 
kosilo. Po kosilu pa je bil čas za zaslužen 
počitek in sprehod ob obali. Tam sva se 
z Nijo igrali. Z igro sva nadaljevali v sobi. 
Pletli sva zapestnice. Med popoldan-
skimi aktivnostmi sva spoznali veliko 
novih prijateljev. Skupaj smo se igrali in 
smejali. Po večerji je sledilo branje knjig. 
Ta teden na Debelem rtiču ne bom poza-
bila, ker sem spoznala veliko novih prija-
teljev in se ob tem neizmerno zabavala. 

Izabela Turk, 5. a/p

Vložen trud se obrestuje.                                                                                Foto: Vesna S.

Luka Špringer, 1. ap Ula Novak, 2. razred



Kje pa je to?
Mnogo je kotičkov v naši okolici, kamor ne zahajamo vsak dan ali pa tudi nikoli. Vozimo se ali 
hodimo, pa ne gledamo naokoli, le redko kdo opazi zanimivosti ob poti. In ko vidimo sliko, se 
vprašamo: »Kje pa je to?«
Stoji odmaknjen od naših poti, a ni pozabljen. Opominja nas na krutost vojnih dejanj in poziva k 
miru. 
Odgovor poiščite v tej številki Šuma sekvoj.

Bogdan Mali
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